

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Waracka 7—Tel. 5.06.70

NAPRZÓD

Cena **15 groszy**
za numer

Miesięcznie **3⁵⁰**
złotych

Zagranicą **6** złotych

Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 101

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnieniem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicą zł. 6,—. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekturze gr. 50, zwykłe gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaopiniowanie pracy bezpłatne
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwykłych 6-cio spalowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.



W ciężkim trudzie, z uporem i wytrwałością, gromadzicie całemi latami Wasze oszczędności. Uciuliście fundusze, które mają zapewnić Wam, byt, ustrzec od niespodzianek losu, ratować w nagłej potrzebie. Powierzyliscie nam Waszą krwawicę, słusznie uważając P K O za twierdzą chroniącą Wasze dobro.

Waszą pieniądze nie marnieje w beczynności. Lokowany w gwarantowanych przez Państwo walorach oraz w licznych nieruchomościach pracuje, daje pracę Wam i innym. Ożywia życie gospodarce, jak zdrowa krew organizm ludzki. Olbrzymie rezerwy gotówkowe spoczywają w stalowych skarbcach, w głębokich kamiennych podziemiach naszych potężnych gmachów, strzeżone, jak źrenica oka, są pod naszą pieczęd pewniejsze, niż w Waszych kieszeniach lub schowkach przygodnych. DLATEGO DWA I PÓŁ MILJONA WKŁADCÓW DARZY NAS STAŁEM ZAUFIANIEM.

Ale oto, tu i owdzie, wśród ludzi, uwijają się i myszkują jacyś siewcy niepokoju, szerzyciele złośliwych plotek, mąciwody, zgorzkniali wątpiciele. Przybierają oni maskę poczciwców, udają wtajemniczonych i wszytkowiedzących. Opowiadają banialuki, szerzą niepokój, ostrzegają przed rzekomym spadkiem wartości pieniądza, radzą wycofywać wkłady z kas. Te podejrzane figury, zazdroszczące ludzkiego dobra, same nic nie posiadają i nie mają nic do stracenia. Swoją niecną namową skłaniają ludzi łatwowiernych do rujnowania swego, z takim trudem zebranego, dobra.

I cóż się dzieje? Ci którzy ulegają obawom i przychodzą pod wkłady, OTRZYMUJĄ JE NATYCHMIAST BEZ ŻADNYCH OGRANICZEŃ I PRZESZKÓD, a gdy bałamuctwo przestaje działać, WRACAJĄ JAKO OFIARY PODMAWIACZY, PRZYNOŚZĄC PODJĘTE WKŁADY SPOWROTEM. Bywa często i tak, że nieopatrznie podjęte sumy zmalały, gdyż część pieniędzy rozeszła się, a plon wielu miesięcy lub lat oszczędzania nieopatrznie został pomniejszony.

Gdy więc ^{zapanuj} ci płochliwi — bogatsi o doświadczenie — wracają do nas ze swymi wkładami, chcemy ponowić praktyczną wskazówkę: BRONĆCIE SIĘ NA PRZYSZŁOŚĆ PRZED BAŁAMUCTWEM SIEWCÓW NIEPOKOJU; SAMI ONI MOŻE DYBIĄ NA WASZE CIĘŻKO UZBIERANE FUNDUSZE! NIE DAWAJCIE POSŁUCHU I NIE ULEGAJCIE WYSSANYM Z PALCA PLOTKOM.

PAMIĘTAJCIE, ŻE ŁATWO JEST WAM WYCOFAĆ OSZCZĘDNOŚCI, ALE TRUDNIEJ ZACHOWAĆ JE W CAŁOŚCI I BEZPIECZEŃSTWIE.

PKO PEWNOŚĆ — ZAUFIANIE

Wczoraj rozpoczęliśmy nasz tydzień propagandy,

„Tydzień Kobiet”

Mówimy poprostu

Niema w polityce metody lepsze, niż mówienie i pisanie zupełnie szczerze tego, co jest prawdą. Z taką właśnie prawdomówność szczerością chętnym określić dzisiejszą sytuację Polski, tak, jak my ją rozumiemy.

P. gen. Rydz-Śmigły oświadczył, że na czczo zgadnąć wywusa się — z tysiącami względów — za zgadnięcie obronności Państwa. Zapełnował do społeczeństwa. Mówił o całym społeczeństwie.

P. prezes Rady Ministrów Sławoj-Składkowski przedłożył „Wysokiemu Sejmowi” wśród „burzliwych” tego Sejmu oklasków listę „wykluczonych”, że użyje określenia „Kurjera Porannego”; lista objęła oficjalnie ruch socjalistyczny i ruch „narodowy”; p. Śpięczyński próbował wykazać, że ruch ludowy ma w składkach wszelki przyrost Rządu Rady Ministrów nieco lepszą markę, ale cytowany przez nas wczoraj, „Zielony Standard” zakomunikował bez ceremonii, że przyjmują i na siebie „ostraczym” p. gen. Sławoja-Składkowskiego. W tych warunkach powstaje, jak widać koncepcja taka:

obronność Państwa ma się oprzeć na odnowionym tak czy inaczej obozie „sanacyjnym”, z konserwatystami na peryferji, albo z konserwatystami na prawem skrzydle.

I koniec. „Baza” nie przedstawiła się imponująco.

Z punktu widzenia państwowego jest to oczywisty nonsens. Obóz „sanacyjny” usiłował przeobrazić się w ruch masowy pod flagą B.B.W.R. Nic z tego jak wiadomo, nie wyszło; wyszła tylko kompromitacja. I tym razem nie w tego nie wyjdzie opanie jednego dużego i już pełnego błędu; do niekierują politycy obozu „sanacyjnego” — wbrew elementarnemu poczuciu odpowiedzialności — uznali za dopuszczalne szermować nazwiskiem kierownika siły obronnej Rzeczypospolitej tak, jak gdyby miało to być oddat nazwisko wodza jednego obozu politycznego. Jeżeli była to tylko lekkożywność — wario zauważyć, że bywają lekkożywności karządny.

Trzeba zrozumieć dwie rzeczy:

- 1) życia polskiego nieposposzby już zamknąć w ciasnych i staromodnych ramach systemu;
2) tragedji życia polskiego — Krakowa i Lwowa, Torunia i Gdyni — nie sposób rozwiązać aforyzmami na temat „agitacji wywrotowej”, względnie „dywersji”; przede chodzi o coś zgoła innego: Polska dusi się w uścisku zamierzającej, zanarobczowanej gospodarki kapitalistycznej. Tylko to jest istotne...
Ale liczni kierownicy obozu „sanacyjnego” są, jak dynastia Burbonów we Francji: nieczego się nie nauczyli.

Dam jeden, jedyny przykład z niepolitycznej dziedziny: sprawa zarobków pisarza hipotecznego, o której pisze na str. 5 Jeden z legionistów „szarych”, pisze z prawdziwą gorącością.

P. gen. Sławoj-Składkowski był — nie wpatnie — szczerzy, gdy mówił z trybuny sejmowej o potrzebie „surowego życia”. Niechże pozwolili, że opinia kraju nie może użycić takich zakorków uprzywilejowanych w takim położeniu gospodarzem Polski za przejaw życia... „surowego”...

Jeden komunikat agencji tego rodzaju zastępuje z nawiązką dziesięciu „agitatorów wywrotowych” i dwudziestu „dywersantów” wedle formułki „Ga zędy Polskiej”.

Program „DNIA KOBIEĆ”, w Warszawie

Dziś o godz. 12 Akademia w „Teatrze Wielkim”, przedtem — zbiórki i pochody dzielnicowe

- 1) Zbiórka centralna odbędzie się o godz. 12 w południe na Placu Teatralnym — skład wszystkie pochody dzielnicowe uładzą się do Teatru Wielkiego (Opary) na Akademii.
2) Pochody kobiet przybędą z następujących Dzielnic:
a) Wola — ul. Wojska 44, zbiórka o godz. 10 rano, wymarsz o godz. 11.
b) Starówka i Zoliborz — zbiórka o godz. 10.30 ul. Długa 21.
c) Anopol — N. Bródno — zbiórka o godz. 9 przy ul. Białoleckiej.
d) Praga — Grochów — Targówek — zbiórka o godz. 10, ul. Brkowska 35.

- e) Rakowiec — zbiórka o godz. 9.40, ul. Pruszkowska 6.
f) Ochota zbiera się na rogu ul. Przemyskiej i Grójeckiej — po połączeniu z Rakowem pochod idzie ul. Grójecką.
g) Śródmieście — Powiśle — Czerńniaków — Mokotów — zbiórka ul. Warecka 7, o godz. 10.30.
3) Komitety Dzielnicowe jak również i Kola Młodzieży P. P. S., wysła swoje poczty stanzardowe na ustalone powyżej punkty zbiórki. Poczty stanzardowe winny składać się z 8 — 10 towarzyszy.

Jeżeli dacie do lepszego bitu... nie wahajcie się ani chwili, ale dzisiaj jeszcze nobodicie szczęśliwy los i klasy 36 L. P., w kolekturze

A. WOLAŃSKA
Centrala: Warszawa, Nowy Świat 19, Oddziały w Warszawie, Wilnie i Krakowie. Zamówienia zamiejscowe zaliczamy odrobinie. Konto P. K. O. 7192. Ciepłota 18 czerwca.

Francja na nowej drodze

Rząd Leona Bluma obejmuje ster twardą i zdecydowaną dłonią

KONIEC STRAJKU W WIELKICH MAGAZYNACH.

Na skutek osiągniętego porozumienia, wuzycdnającego wzmocnienie postułaty pracowniczej, podjęta została praca w trzech wielkich magazynach towarowych Paryża. Również postanowili wrócić do pracy kucharze restauracji paryskich w liczbie 2060. Do 18 tysięcy górników okręgu paryskiego postanowili wrócić do pracy.

GOŁOS PRASY PARYSKIEJ.

Wszystkie dzienniki paryskie, bez względu na przynależność partijną, podkreślają z zadowoleniem wybitne odprężenie w sytuacji strajkowej. Nerwowość, która panowała we czwartek, ustąpiła miejsca po zdecydowanej deklaracji rządowej. Premier Blum oświadczył w sposób stanowczy, że Rząd uzrzyma ład i porządek we kraju. Miano ma obecnie wale normalny, pochody demonstracyjne ustaly, tylko wzmocnienie nosterunkij policji i ewardji republikańskiej przypomina, że stolica Francji przeżywała groźne chwile. W przemyśle metalowym normalna praca została podjęta w piątek wieczorem. Fabryki zostały opuszczone przez robotników, którzy powoli powracają do pracy.

W Hiszpanji

Przeciw sabotazowi kapitalistycznym

Po posiedzeniu Rady ministrów, minister sprawiedliwości Ramos podał do prasy komunikat, podkreślający, iż Rząd zdecydowany jest wyślepnie energicznie przeciw tym pracodawcom, którzy nie przyjmują decyzji arbitrażowych

W PARYZU.

Agencja Havasa donosi, że sobotą rano Paryż przybrał swój zwykły rytm. Mieszkańcy bez żadnych trudności kooperują się w sklepach w żywność. Przy budowie wystawy podjęto częściowo roboty. (PAT).

Przy opóźnieniu warsto zwrócić

Ruch strajkowy w Belgji

Z Brukseli donoszą: Sytuacja strajkowa zaostrza się. Przedewszystkiem położenie w przemyśle węglowym jest niezwykle groźne. W pobliżu Liege do strajku przystąpiło 17.000 robotników. Strajkują również robotnicy fabryki amunicji w Herstal koło Liege,

którzy zajęli fabrykę. Władze wysłały żandarmerię, która wyparła robotników z zakładów. Strajkujący domagają się oprócz podwyżki płac również wprowadzenia 40-godzinnego tygodnia pracy na wzór Francji. (ATE).

Kiliterizm próbuje zdobyć gospodarczo Jugosławję

Havas donosi z Białogrodu na podstawie informacji, naogół dobrze poinformowanych, że sprawa utworzenia banku niemieckiego w Białogrodzie nie posuwa się w związku z pobylem Dr. Schachta napród. Pogłoski, jakoby podród Dr. Schachta miała na celu ewentualne przyjęcie przez Reszję większej części zborów tegeroczn

nych krajów południowo-wschodnich nie znajdują potwierdzenia. Dr. Schacht i kolo Jugoslawiańskie wyrażają zadowolenie z przebiegu wizyty białogrodzkiej, jednakże w kolach jugoslawiańskich podkreślają ściśle gospodarcze charakter odbytych w ciągu 2-ch dni rozmów. (PAT).

Pod „opieką” Ligi Narodów

Posel socjalistyczny Moritz napadnięty został wczoraj w pobliżu dworca głównego w Gdańsku i dotkliwie pobity przez członków narodo... „socialistyczne” zstafety obronnej. O zajściu spisano protokół.

Na Starem Mieście nieznan sprawcy napadli na niejakich Westphala oraz Niehsa, którzy, ciężko poranieni, przewiezieni zostali do szpitala. (PAT).

4tyg. JUGOSŁAWJI W BUŁGARJI

Zwiedzanie Bukaresztu, Warny, Starubulki, Wiednia, Budapesztu, Zagrzebia, wyszcieli do Weneclji, Splitu, Dubrownika, Kotoru, na wyspę Korfu do 340 zł. Spłaty ratami. „DEBUT” W-wa, Marszałk. 129 „FRANKOPOŁ” W-wa, Harzowiecka 9

Z Szanghaju donoszą: Wojska prowincji południowo-zachodnich (Kanton), posuwające się na północ, połączone zostały organizacją w grupę pod dowództwem gen. Bai-Tsun-Si. Grupa ta otrzymała nazwę „południowo-zachodniej ekspedycji antyjapońskiej”. Dowódcą tej „ekspedycji” zwrócił się telegraficznie do Nankinu, ża-

Czy W. Brytania wyrzeknie się sankcji przeciw Włochom?

W kolach politycznych Londynu oczekują, że na najbliższemu posiedzeniu gabinetu, które odbędzie się w środę, zapadną decyzje w sprawie stanowiska Anglii wobec sankcji. „Morning Post” donosi, że młodszy minister w ministerstwie spraw zagranicznych Edenem na czelo są zwolennikami sankcji, natomiast większość starszych członków gabinetu z sir Samuelem Hoarem i Neville Chamberlainem na czelo domaga się uchylenia sankcji antywłoskich. Dziennik wyraża przpuszczenie, że minister Eden przychylił się do zdania przeciwników sankcji, aby uniknąć rozłam w Rządzie. „Daily Telegraph” donosi, że delegat angielski na najbliższej sesji Rady Ligi Narodów będzie słowował za uchyleniem sankcji. W londyńskich kolach politycznych oczekują przyjazdu sekretarza generalnego Ligi Narodów, który od będzie z min. Edenem doniesie narady. (ATE).

zaznacza, że mowa Chamberlaina posiada doniosłe znaczenie, temnie należy zauważyć, że nie może być ona uważana za autorytatywne oświadczenie całego gabinetu. Kanclerz skarbu wygłosił swe przemówienie bez uprzednich narad z członkami gabinetu, których decyzje była zaskoczona jego wystąpieniem. Mowa Chamberlaina wywołała do pewnego stopnia zamieszanie i była interpretowana przez niektóre czynniki jako intryga przeciwko ministrowi spraw zagranicznych Edenowi. Interpretacja ta jest niesłuszna, w każdym razie pozostaje faktem, że opinja zagraniczna oraz dominiów została wprowadzona w błąd. W naszym ciągu swych wywodów „Times” wskazywał, że orientacja angielskiej polityki zagranicznej będzie całkowicie wyjaśniona podczas debaty w Izbie Gmni. Dyskusja odbędzie się w poniedziałek. Minister spraw zagranicznych Eden wygłosi przemówienie, które odpowie na wszystkie niejasności, zawarte w mowie Chamberlaina. Jeden z posłów, sir Percy Harris, zgłosi interpelację w sprawie obecnego stanowiska Anglii w konflikcie włosko-abyjskim.

Dzienniki angielskie omawiają przemówienie kanclerza Chamberlaina w sprawie sankcji. Korrespondent parlamentarny „Times”

W Z.S.S.R. Nowa konstytucja sowiecka

Z głosów prasy sowieckiej o projekcie nowej konstytucji wynika, iż nowa konstytucja będzie wykształcała jako potężny czynnik propagandy nie tylko naewnę, lecz i wewnątrz. „Za Komunistyczną” „Przewodzenie” pisze m. in.: Nowa stalnowska konstytucja posiada wyjątkowe znaczenie między narodowe. Staje się ona dla pracujących, dla podbitych i uciszonych narodów całego świata jasnym światłem, oświetlającym drogę zwycięstwa kraju, który raz na zawsze wyrzucił się od kapitalistycznego ucisku i eksploatacji.

dzienia dyktatury proletariatu. Likwidację federacji zakaukaskiej prasa tłumaczy jako zwycięstwo leninowsko-stalinowskiej polityki narodowosocjalistycznej. I. Berja w długim artykule, zamieszczonym w „Prawdzie” uzasadnia celowość i konieczność tej zmiany. Stwierdza on, że republiki zakaukaskie tak się rozwinięły gospodarczo, że posiadają obecnie szerokie stosunki gospodarcze z wielu krajami i republikami całego Związku. Rozszerzyły się i wzmocniły również więzy kulturalne pomiędzy republikami zakaukaskimi a republikami ZSSR. Wszystko to przemawiało za bezpośrednio wejściem w skład Związku sowieckiego Gruzji, Azerbejdżanu i Armenji.

„Robocząj Moskwa” pisze zupełnie wyraźnie, że stalnowska konstytucja winna stać się potężnym narzędziem walki z polityką proletariatu państw kapitalistycznych, walki zmierzającej do obalenia kapitalizmu i zaprowa-

W opracowaniu projektu konstytucji bardzo silnie podkreślana jest rola Stalina, o którym prasa mówi „superlatywach”. Tekst projektu nowej konstytucji nadany był wczoraj rano, po południu i wieczorem. (PAT).

Przeciw Japonji Wielkie manifestacje w Chinach

Wczoraj rano odbyła się w Kantonie olbrzymia manifestacja antyjapońska z udziałem trzech tysięcy studentów i robotników, w tem wiele kobiet. Pochód przeszedł ulicami miasta, śpiewając pieśni patriotyczne.

Podobne manifestacje odbyły się w Pekinie, gdzie policja pilnuje uniwersytetu i szkół, obecnie nieczynnych. (PAT).

Marsz „wojsk południowych”

Z Szanghaju donoszą: Wojska prowincji południowo-zachodnich (Kanton), posuwające się na północ, połączone zostały organizacją w grupę pod dowództwem gen. Bai-Tsun-Si. Grupa ta otrzymała nazwę „południowo-zachodniej ekspedycji antyjapońskiej”. Dowódcą tej „ekspedycji” zwrócił się telegraficznie do Nankinu, ża-

dając wskazania marszruty dla posuwania się na północ, by uniknąć starcia z wojskami Rządu nankińskiego. Dowódczo ekspedycji zastąpił również od Nankinu zaprzęgniawianą w drodze, oraz zaplanowała w aunicji. Przywódcy ekspedycji jeszcze raz zadeklarowali, że jedynym ich celem jest walka z Japonją. (ATE).

Aresztowani

Donoszą nam z Gdyni o aresztowaniu masowych władz działaczy zawodowych. Między in. are szliwano Tom. Zielińskiego, sekretarza okręgowego Związków Zawodowych oraz Tom. Wernera.

W wzięciu piotrkowskiem postawia nadal towarzysze: E. POLCH, R. GACKI i M. DOBIECKI. Oskarżeni są o art. 163 k.k. a to w związku ze znanymi wystąpieniami endków w Piotrkowie.

Wykwintne Krawiectwo NA MIARĘ

A. LACKI ul. Focha 4 tel. 219-08

Przemiany w ruchu spółdzielczym

Pojdziemy razem z całym Światem Pracy

Wzbięrająca fala aktywności ruchu masowego, zarówno w mieście, jak i na wsi, zarówno wśród pracowników fizycznych, jak i umysłowych — nadesła w tymże roku się na niebie pełnym, obłoków „Dnia Spółdzielczego”. Nie sprawa świeża, lecz sprawa posuwała, wysunęła się na plan pierwszy.

Gospodarka kapitalistyczna bankrutuje. Czy może być jaskrawszy dowód załamania się „autonomizmu rozwojowego” na zasadach prawnym — kapitalistycznym, jak to dotychczas, okazała się zupełną i szkodliwą utopią. Mamy już pewne wyraźniejsze przejawy odrywania się od tej utopii. Poszczególne konferencje okręgowe spółdzielni spożywców uderzają w mocne tony antykapitalistyczne. Stwierdzają swoją solidarność z akcją polityczną i zawodową warstw pracowniczych.

Ale to mało, by tylko postępek procesu. Ruch spółdzielczy, jeśli ma odegrać aktywną rolę w życiu gospodarczym Polski, w dźwignik tej gospodarki na planowe tory — musi z antykapitalistycznej podstawy prawdziwej spółdzielczości wyłączać wszystkie konsekwencje, zgłoś się uczestnictwo, nie jak dotychczas tylko w rozbudowie swoich placówek, choć przedsiębiorstw kapitalistycznych, lecz w planowej odbudowie zrujnowanej przez kapitalizm gospodarkę, na zasadach społecznych.

Jest rzeczą zmienną, że Międzynarodowy Związek Spółdzielczy w tegorocznej deklaracji programowej wysunął postulat „specjalnego miejsca ruchu spółdzielczego, i na którym będzie ono miało możność samorządu w ramach całego systemu gospodarki społecznej, czy planowej. Jaka była zapowiedziana?”

W „Dniu Spółdzielczego”, kiedy manifestowaliśmy swoją łączność z spółdzielcami 40 krajów, przesyłaliśmy do Międzynarodowego Związku Spółdzielczego, ze spółdzielcami całego świata, kiedy obiliśmy rachunek sumienia ze swą ich osiągnięć i niedociągnięć, kiedy kreśliłmy perspektywy dalszych linii rozwojowych naszego ruchu — musieliśmy wziąć pod uwagę zarówno położenie gospodarcze naszego kraju, jak i wskazania, wynikające z ustosunkowania Międzynarodowej Spółdzielczości do światowego kryzysu gospodarki kapitalistycznej.

Jakież tedy zadania nowo stały przed ruchem spółdzielczym w Polsce, jakież tedy postulaty ruchu ten na dzisiaj wysunął dla swych różnorodnych form, obejmujących masę pracujące miast i wsi, dla form dostosowanych do zaspokalenia potrzeb tych mas, jako społeczeństwa współwzrostów?

Przedewszystkiem postulat łączności i współpracy z ruchem zawodowym świata Pracy. Zadanie przebudowy ustroju nie może być wykonane bez wspólnego planu gospodarczego całego świata Pracy, w którym komórki spółdzielcze stanowią tytuł jedną część całości.

Dostarczenie pracy milionom ludzi obcych nie da się pomyśleć bez rozbudowy warsztatu pracy przemysłowej. Do rozbudowania muszą być skierowane w sposób planowy nagromadzone oszczędności całego naszego gospodarstwa. Spółdzielczość spożywców i jej hurtownia posiada, acz słabo rozbudowane, zakłady produkcji artykułów pierwszej potrzeby. Słab postulat kredytów inwestycyjnych na rozbudowę tych warsztatów.

Roboty publiczne obciąża planowo budowę dróg, melioracje i zaopatrzenie inwestycyjne miast i okolic całego kraju. Opieracie tych roboty na spółdzielczym pracy,

kontrolowanych przez zleceniodawcę, którym może być i będzie tytuł czynnik publiczny — jest postulatami drugiej formy ruchu spółdzielczego.

Zdrowie rzeszy pracowniczych wymaga niezwykle intensywnej walki z głodem mieszkaniowym przez masowe budownictwo mieszkaniowe robotnicze. Skierowanie budownictwa mieszkaniowego pod prąd aparat naszej spółdzielczości mieszkaniowej, opartej oczywiście na zdrowych zasadach, to postulat dla wykazującej ogromną żywotność i silne rozwojową formę ruchu spółdzielczego.

Spółdzielczość rolnicza dla spełnienia nowych zadań musi wyzwoić się spod panowania obzornictwa. Podniesienie drobne gospodarstwa rolne, oparte go na własnej pracy chłopca, może nastąpić przez dostarczenie temu gospodarstwu przedewszystkiem maszyn, narzędzi, nawozów na zasadach spółdzielczych; rozbudowę przemysłu rolno i bezpodstępne nawiązanie łączności z konsumentem miejskim również spółdzielczo zorganizowanym, a dzięki rozbudowie przemysłu, o wybitnie podniesionej zdolności nabywczej.

Przed ruchem spółdzielczym w miastach i na wsi słaną niewątpliwie doniosłe zadania i, mimo całkowitej niepewności co do drogi z obecnym nastawieniem i bezplanowością, warto sobie po „Dniu Spółdzielczego” zadania te uprzytomnić i dążeń do przygotowania ich realizacji podjąć.

Dziś, gdy zbankrutowało kapitalizm, w bezsilnych drgawkach rzuca się na ruch spółdzielczy, jako ostateczną pomoc innym krajom jedynie pomocy moralnej. Niebezpieczeństwa, groźące zagarnięcie, przysparzają mi wile troski! — oświadczył Roosevelt i we wszystkich wypadkach chce zastosować politykę przyjacieli i dobrej woli, lecz trzeba aby zrozumiano, że pomoc Stanów Zjednoczonych w zakresie usuwania trudności zagranicą, będzie jedynie moralna. (PAT.)

Wyciągi konne w Warszawie

Niedziela 14 czerwca 1936

DEBIE

75.000 złotych
Największa nagroda toru
Dojazd tramwajami 17, 25, 4, 2.

Zjazd „Społem”

W gmachu kina „Roma” przy ul. Nowogrodzkiej 49 w Warszawie nastąpiło otwarcie XXIV Zjazdu Pełnomocników Związku Spółdzielni Spożywców R. P. „Społem” przy udziale 100 delegatów z całej Polski. Ponadto przybyli delegaci spółdzielczości ze Szwecji i Czechosławii. W skład delegacji Czechosłowacji wchodził też reprezentant Polaków w Czechosławii.

Otwarcie Zjazdu rozpoczęli swą łącznością P. Prezydent Rzeczypospolitej, Ignacy Mościcki.

Otwarcia Zjazdu dokonali i następnie przewodniczył obradom prezes Rady Nadzorczej Związku „Społem”, inż. W. Wojewódzki.

Skolei prezes Zarządu „Społem”, prof. M. Bapacki, wygłosił przemówienie obronające rozwój i działalność Związku „Społem” w ciągu 25-letniej jego istnienia.

W imieniu Rządu przemówienie powitalne wygłosił wiceminister

Lechnicki. Pozem nastąpiły przemówienia przedstawicieli bratnich organizacji i instytucji, oraz gości zagranicznych.

Następnie sprawozdanie z działalności Zarządu za rok ubiegły, oraz plan działalności na rok bieżący przedstawił dyr. J. Jasiński, a sprawozdanie Rady Nadzorczej Związku złożył oskr. Godecki. Po zatwierdzeniu sprawozdania oraz bilansu, obrady pierwszego dnia Zjazdu zostały zamknięte.

O godz. 12-ej P. Prezydent Rzeczypospolitej podejmował uczestników Zjazdu herbatą na Zamku.

Jak stwierdza jedna z agencji informacyjnych, uczestnicy Zjazdu powitali ze szczególną serdecznością przedstawicieli Komisji Centralnej klasowych Związków Zawodowych, oraz Związku Młodzieży Wiejskiej „Włp”.

Komisję Centralną reprezentował tow. A. Zdanowski.

Sprawa Żyrardowska

Koncern Bousasca, posiadający większość akcji sp. akc. Zakładów Żyrardowskich zdecydował w przedwidzianym do h. konsolidacji z Warszawskiej Elektrowni bronić się w procesie przed sądem polskim. Pełnomocnik koncernu Bousasca adw. Korol otrzymał

z Paryża polecenie występowania na rozprawie merytorycznej, wyznaczonej na dzień 26 b. m.

Francuscy kapitaliści, zapowiadając zgłoszenie szeregu wniosków dowodowych, w sprawie zarzutów stawianych im przez mniejszość akcjonariuszy polskich. (PID)

Strajk w fabryce „Len” w Krośnie

(Tel. własny).

W sobotę wybuchł strajk okupacyjny w fabryce „Len”. Zakład Przemysłu Liniowego w Krośnie, 400 robotników broni warsztatu pracy przed zamknięciem, walczą o podwyżkę płac.

Ofiary dla rodzin po poległych w Krakowie, Lwowie i Toruniu

Administracja „Robotnika” kwituje Centralny Zw. Robotn. Pracy. Budowlany Oddział w Siemiatyczach, zebrane przez tow. Józefa Duskiego od członków Związ-

ku w fabryce sukcesorów Dajew w Siemiatyczach 15.500. Zebrane przez N. Zillera i I. Grinfeldea w Niemirowie 25.500. Robotnicy remontowi z Widok 18 (Warszawa) 3.385.

Wybory amerykańskie

Prezydent Roosevelt wciąż jeszcze jest faworytem w wyborach na prezydenta Stanów Zjednoczonych, aczkolwiek widoki jego ponownego wyboru zmniejszyły się po mianowaniu kandydatów republikańskich Londona i Knoxa. Na Walceiety czynniki są zakłady w stosunku 8 przeciwko 5 za prezydenta Rooseveltem. (PAT.)

Prezydent Roosevelt w wygłoszonej przemówieniu w Teksasie oświadczył, że Stany Zjednoczone będą mogły oddać udziałem innym krajom jedynie pomocy moralnej. Niebezpieczeństwa, groźące zagarnięcie, przysparzają mi wile troski! — oświadczył Roosevelt i we wszystkich wypadkach chce zastosować politykę przyjacieli i dobrej woli, lecz trzeba aby zrozumiano, że pomoc Stanów Zjednoczonych w zakresie usuwania trudności zagranicą, będzie jedynie moralna. (PAT.)

Gabinet lekarski głębokich pląkał ledzi. Zaparcia stolca, nietylko u dzieci, ale i u dorosłych, kamień żółciowy i nerwica, choroby przemiany materii, obłąk, a także i w tym czasie. (PAT.)

Delegacja arabska w Londynie

W piątek wyjechała do Londynu delegacja Arabów, która kierować będzie stamtąd propagandą na rzecz sprawy arabskiej. Delegacja ta nie otrzymała od należnego komitetu arabskiego uroczystego powitania do wzięcia udziału w Rządem brytyjskim. (PAT.)

Przytyk

W sobotę zeznawali w dalszym ciągu świadkowie

Wczoraj w 10-ym dniu rozprawy o zającia w Przytyku Sąd w dalszym ciągu przesłuchiwał świadków obrony. Św. Olszewski, felcer, stwierdził, że osk. Stepina dnia 9 marca między godz. 14 a 15-ą był w niego celom dokonania zastrzyku przeciw wścieklej. Zabieg ten trwał około 20 minut. Później zaczęła napływać do świadka ból i ranni w zająciach, celem opatrunków. Świadek Krawczyk słyszał od kilku osób, że Żydzi ostrzegali niektórych wieśniaków, udających się do miasta, aby wracali na wieś. Św. Zwierzchni zeznaje, iż do ślepego jego przybył w pewnym momencie osk. Domagalski, który przyniósł w sobie twarz ze swego straganu w obwie zająć, a następnie pogo-

Fala drożyzny

Od kilku dni na targach warszawskich podrożały niemal wszystkie produkty przywożone ze wsi. Przedewszystkiem więc nabiał i jaja. Jaja w hurcie kosztują 4 zł. 30 gr. kopa, co wynosi przeszło 7 groszy sztuka.

Również podrożała wprawdzie na, która w lodzkiem czasie skoczyła z 1 zł. 60 gr. na 2 zł.

Zarzewy drożyzny u nas następuje w okresie żniw, kiedy cho-

Byłe nie było zapóźno

Z przyzwyczajeniemi trudno walczyć. Stoją się one drugą naturą ludzką. A skoro człowiek raz naukiem do załatwienia wszystkiego niemał w ostatniej chwili, wyjdzie mu się, iż tak już było powinno. Niejednokrotnie trafi na tem. Nieraz przychodzi zapóźno. Zapomniał jednak od wypadku do wypadku i nadal stosuje te samą metodę załatwiania swych spraw.

Dłatego nie od rzeczy będzie przypomnieć już teraz, że cięgieno 1-ej Klasy 36-iej Loterii Państwowej rozpoczyna się 18 bieżącego miesiąca. — „Daleko jeszcze do 18-go” — powiada niektóry, „zawsze zdąże jeszcze kupić losy”. Naprawdę loterie winno być już naczyniem ogólnoludzkim, że na kilka dni przed ciągnięciem brakuje lo-

sów, a w znanej z niezmiennego szczęścia kolekturze „Nadzieje” w Warszawie, Marszałkowska 117, od szeregu loterii zamyka się oienka na długo przed rozpoczęciem ciągnięcia. Dzieje się tak dlatego, bo losy „Nadziei” cieszą się niesłabnącym powodzeniem, a rekordowa wprost ilość wygranych, jakie padły w „Nadziei” w ostatniej Loterii, świadczy chyba najdobrodziejnie, że powódzino to jest zupełnie uzasadnione.

Radymy przeto nie zwlekać, lecz NATYCHMIAST zaopatrzyć się w losy „Nadziei”, by później nie musieć narzekać, że wskutek własnej winy nie miało się możności nabycia „Nadziei”, która przecież nigdy nie zawodzi!

Proces O.U.N. w Lwowie

Dalsze zeznania świadków

Na wczorajszej rozprawie Bandery i tow. przesłuchani przed Sądem liczni świadkowie. Dwa z nich zeznali, iż pierwsi natknęli się na trup Baczyńskiego w pobliżu stacji cmentarza stryjskiego i zawiadomili o tem policję. Usłyszeli też strzały, a jeden z nich dobieganie rozstrzelał. Ze pochodził z dwóch rewolwerów. Inną grupą świadków była przesłuchiwana na okoliczność alibi osk. Jaros. Według akt oskarżenia, Jaros był pomocnikiem Kaczmareckiego w zamachu nożowym na Baczyńskiego, w czasie którego Baczyński został porażony. Jaros bronił się tam, że tego właśnie wieczora prowadził posiedzenie kooperatywy, jako jej sekretarz. W czasie przesłuchania członków

kooperatywy prok. Prachtel-Morawiński przeprowadza dowód, że księga protokołów posiada wydarcie kartki i paginację sporządzoną od post. oraz że nieraz podpisywał protokoły Jaros, nawet kiedy prokokułali ktoś inny. (PAT.)

Po przerwie południowej, jako pierwszy, zeznał św. Agaton Dobrzański, który określał Myhala, jako człowieka pobudliwego i łatwo zapalnego. Myhal przetrwał wywoły świadka i wybuchnął płaczem. Następnie zeznawali świadkowie ze poliції. Jako następny świadkiem przesłuchiwali świadka prok. służy śledczej, Chmińska, który m. in. w czasie dochodzeń przesłuchiwali osk. Spolskiego. Spolski przyznał się przed świadkiem, że był referentem propagandy w krajowej egzekutywie O.U.N., ujawnił swych współpracowników, m. in. Iwasyka, jako kolportera „Bibulę O.U.N.” i Inki Krawczyk — świadka, który wskazał gdzie znajdują się składnice rozdzielcze tej bibulę. W czasie zeznań Chmińska zadawał mu pytania osk. Spolski. Ponieważ Spolski usiłował, wbrew upomnieniu przewodniczącego, demonstrować i rehabilitować się przed współoskarżonymi i organizacją za obciążenie i ujawnienie swych współpracowników, św. Iwasyka, został wywołany z sali. Następnie nastąpiło pytanie świadka osk. Bandera, który twierdził, że nigdy nie używał w organizacji pseudonimu „Kum”, ustalono jego imię w odniesieniu do jego osoby w dochodzeniach policyjnych. Bandera twierdzi, że Spolski nie mógł też wiedzieć, jakoby pseudonim „Byk” odnosił się do referenta bojowego i że tym referentem bojowym był Pidihaży.

O godz. 14-ej przewodniczący Dysydelec przerwał rozprawę do poniedziałku. (PAT.)

„Zarzewiaci” przeciw endecji

Po Zjeździe byłych „Zarzewiaków” w Krakowie pisma Stronkiewicza Narodowego, na podstawie sprawozdań „IKK”, wznowiły się na temat tego, jakoby na Zjeździe „Zarzewiaków” pojawiły się tendencje zbliżenia się do tak zw. „ruchu narodowego”. W związku z tem Zarząd Gł. Stow. „Zarzewie” rozesłał komunikat, w którym m. in. pisze:

„Byliśmy w chwili naszego powstania prawdziwym, nie niepodległościowym ruchem narodowym i już wówczas przedewszystkiem przyzwaliśmy do współpracy z ruchem „Zarzewie”, powołaliśmy do udziału w naszym historycznym goście promianka, że właśnie Stronkiewicza Narodowe jest wyrazicielem prawdziwego programu narodowego, u- wadamy przywrócić temu celogodnemu słowu jego właściwego walora”.

Katastrofa w Nowym Jorku

W jednym z drapaczywł chmur na 42-iej ulicy w Nowym Jorku, w pobliżu Broadway, wydarzyła się katastrofa. Spowoduje złego działania hamulców winda przewleka pasażerami spada z 14-go piętra. 14 osób z 20 pasażer-

rów windy odniosło ciężkie obrażenia. Stan ich jest groźny. Wypadek wydarzył się wkrótce po zamknięciu biura. Przed domem zgromadził się olbrzymi tłum ciekawych. (ATE).

W walce o pokój

W piątek wieczorem na stadionie Buñfalo w Paryżu w obecności publiczności i delegatów 20 narodów odbyła się wielka manifestacja na rzecz pokoju i Ligę Narodów, zorganizowana przy współudziale Światowego Związku dla sprawi pokoju. Wygłoszono szereg przemówień. Przemawiali m. in. lord Robert Cecil, Philip Noel,

Baker i Alvarez del Vayo. Lord Robert Cecil apelował do solidarności całej ludzkości, gdyż ona jedyną może zapobiec wojnie. Inni mówcy mówili o koordynacji sił pokojowych w całym świecie i że stanowali się nad możliwością zorganizowania powszechnego plebiscytu za pokójem. (PAT.)

Kultura wsi

Po oficjalnej Konferencji

Przed kilku dniami zakończyła swe obrady zwolana przez rząd i uroczycie otwarta przez p. premiera S. Świątkowskiego konferencja poświęcona „Kulturze wsi”. Była ona niewątpliwie wyrazem świadomości (w kołach oficjalnych), że kultura wsi znajduje się w stanie, najgłodniej się wyrażając, opłakany i że spada jeszcze nędzej, coraz niższe — jeśli to wogóle jeszcze możliwe...

Podkreśliły tu sposób organizowania tej konferencji. Prawde powiedziawszy — co po „konferencji”, której skład jest szorstczy, na której nie mogą dojść do głosu prawdziwi, nieraz bardzo radykalne nastroje wsi? Przecież taka konferencja udzieli zawsze tylko takich „odpowiedzi” na postawione pytania, — których treści zgóry jest znana i przyswojona!

W „Gaz. Polskiej” przeczytaliśmy mowy i referaty p.p. min. Poniatowski, rektora Staniewicza, prof. W. Grabskiego i innych, ale głosu wsi nie usłyszyliśmy, — tej prawdziwej, głodnej, zrozpaczonej wsi polskiej.

Pamięamy jednak sposób organizowania tej urzędowej konferencji i przyjmijmy się głosem i wnioskiem P. Maj referował na plenum wyniki obrad jednej z komisji (wychowawczej) i opowiadał wie o słychanych rzeczach — i o konieczności oświaty powszechnej, i o zbyt nisko zorganizowanej szkole, i o wielkiej przeszkolach, i o sędziu szkolnych burach i t. p. Słuchaj, słuchaj, pięknie. Ale czy nie są to wszystkie paście, zające siewa, wobec ubóstwa budżetu i wobec jeszcze większej nędzy wsi? Wszak p. minister oświaty prof. Świątkowski w swej mowie zaznaczył, iż pierwszym, wstępnym postulatem kultury wiejskiej jest szkoła powszechna, a tu mamy przesłano milion dzieci ze szkół, i kilkadziesiąt tysięcy przeważnie wiejskich!

Pięknie też mówił rektor Staniewicza, charakteryzując życie chłopskie, pełne „piękna (!), niezależności (!!) i odpowiedzialności”. Wszak aż to „słowa-słowa-słowa”. Jakże „piękno” przy braku soli, wód, zapatek, nawet nierazko gwoździ i chleba? Jaka „niezależność” w tych strasznych warunkach?

Pięknie też mówił prof. Grabski o „nieodwracalności” wsi (bo kto ją opuści — nie wróci), o odbrębności jej kultury i t. p.

Ala mało się mówiło o rzeczy istotnej, najistotniejszej — o nędzy przerażającej na wsi. A przecież w obliczu tej nędzy ogromna zgoda wywodów i projektów jest pustym dźwiękiem.

Posłuchajmy głosu umiarkowanego co do oficjalnej konferencji. Prof. Wołter słusznie pisze o niej w „Kurjerze Warszawskim”:

„Rozwinięcia na temat Kultury wsi będą miały zawsze charakter tenetycznej spekulacji, a nie leżą zaniechany zmiany warunków materialnego bytu ludności wiejskiej. Głównym zadaniem propagandy o potrzebie oświaty, jeżeli choć nie ma za co kupić kawałka mydła!

Doświadczamy, użyć, że za wszelką cenę kultura zaczyna się dotrzeć po społeczeństwu naszego minimum potrzeb materialnych. Wiad polska stoł obecną nie tylko minimum, i ta jej kultura jest w lotwie krzesłem gospodarczym całej Polski. Zdobądźmy materiały, połowę, społeczne i duchowe interesy 70% ludności Polski, idziemy od wewnątrz w otchłań!”

„W otchłań” — pisze profesor. Najpiękniejsze i najsluszniejsze słowa w nie pomogły nie wsi, która po siada w Polsce 8 — 10 milionów zbytecznej ludności. P. Józef Poniatowski (nie minister) wydał nie dawno książkę o przeludzeniu polskiej wsi. Pokazuje się, że w Polsce na 100 ha ziemi uprawnej przysiadło 20 osób zawodowo czynnych. Tymczasem chładowsi doprowadzili uprawę do dużej intensywności, wystarczyłoby nam 30 osób za wodow czynnych w rolnictwie na 100 hektarów obliczeniowych, to znaczy 1/3, tej ludności, która jest dziś zawodowo czynna w rolnictwie polskim. Na wiosnę 1935 roku: przyjmijmy Poniatowski, że mamy o 5 milionów zawodowo czynnych, to jest pracujących w rolnictwie więcej niż 100 milionów. W 5 milionów zawodowo czynnych to 8,8 milionów ludność wogóle, to znaczy pracujących i niepracujących członków rodzin, na 20,1 milionów ludności mieszkającej na wsi.

Słusznie pisze p. J. B. w „Goncu” z tego powodu:

„Fak, że ilość ludności zbędnej na wsi nie zmniejsza się, lecz wręcz się, jest największym oskarżeniem pod adresem dotychczasowej polityki gospodarczej, bo wszak w ciągu 17 lat niedopiętego przy przeludzeniu wiejskie bytowanie się nie zmniejszało, lecz przeciwnie, rosło.

Taki jest stan rzeczy... Sładkie słówka niewiele pomogą wobec strasznej rzeczywistości.

Czy wobec tego należy założyć rżce i nie nie robić na wsi w zakresie kulturalnym? Zapytajmy nas może podrażnieni sanatorzy, chwalcy oficjalnej „konferencji”. Nie, tego nie mówimy. Trzeba robić co się da. Przyznajmy nawet, że na konferencji padło czasem słowo zamienne i ciekawe — jak np. wyznanie min. Poniatowskiego o konieczności wysłuchania mas „zapołowej” pracy w interesie indywidualnej nie. Ale —

po pierwsze bez podstawowych zmian gospodarczych na wsi udu nie się zrobić bardziej niewiele. Nawet niski zorganizowana szkoła powstanie w tych warunkach plodzą analfabeta. To trzeba widzieć otwarcie. I nie trzeba się ludzi, że udu się zmienił stosunki gospodarcze i kulturalne bez zmian politycznych!

Po drugie, nie należy zwolować konferencji sztucznie konstruowanych, dobranych, złożonych ze „swolich” ludzi. Wiad dzisiejsza ma swoje zdanie, własne opinie, własne niezależne organizacje. Ale organizatorzy woleli we własnym kółku wszystko przedyskutować. W ten sposób ze skłonności wyjęto tylko to, co przedtem wolę. Rezultaty bardzo ubogie. „Ut aliquid fiat” — to znaczy po łacinie lekarz skłił — by zdawało się, że coś się robi...

„Kultury wsi”, tego wielkiego problemu niepodobna traktować w oderwaniu od problemów politycznych, gospodarczych i społecznych.

K. CZAPINSKI.

W dalszym ciągu napływają z całego kraju zgłoszenia udziału w „Dniach kultury robotniczej” w Krakowie w dniach 20 — 21 czerwca b. r.

Niektóre z ostatnich zgłoszeń wymieniamy. I tak z Jedlicze pod Krosnem przybywa 23 turowców, z Andrychowa — 25, z Białej — 20, z Leszczyn — 40, z Inwalid — 5, z Brzeszcza — 4, z Płock — 30, z Jarorzna — 17, z Oświęmowa — 4, z Nowego Targu przybywa grupa turowców, z Wieliczki — 10, z Radomska — 5, z Sulejowa — 12, z Jędrzejowa — 9, z Sławkowa — 4.

ESEL

Pan z wami

Robotnikom poległym — poświęćmy.

Pan z Wami bracia!
Pan z Wami, bo głodni!
Szliście za chlebem dla żon i dla dzieci.
A że ci się aż tak wydrosni,
I że zamiast chleba czerstuży kolami —
Pan z Wami!

Pan z Wami bracia!
Pan, co wypędził z świątyni handlarzy,
Co nieba zamknął dla sytych bogaczy,
Co z robotnikami winnicy gwarzył,
Co nie szorstczył na wianych ślepaczy...
Choć Was obrzucą śliną... kamieniami,
Spójnijcie społecznie —
Pan z Wami!

Pan z Wami bracia!
Choć bez krzyku, wrzawy
Tych, co się mienią głosem kapłanami,
Legisłue w ziemi na wieczne spocznienie.
Wszak żywał Wasz krzywus
— Usiany cierniem i obłany ziarnem,
Był Chrystusową Gołgoty ofiarą...
Był walcem walcem i gorzycy czarą,
A Wyście byli życia kapłanami,
Pan z Wami!

(„Lutnia Robotnicza”)

Nasza nowa broszura

Program Ludu Pracującego

Już wyszła z druku broszura p. t. PROGRAM LUDU PRACUJĄCEGO, która zawiera pełny tekst uchwał Konferencji Partji Socjalistycznych i Komisji Centralnej Związków Zawodowych z dn. 3 maja, wraz z uchwałami Rady Naczelnej P. P. S.

Teksty tych uchwał, wytyczających drogę urzędziwienstwa już dziś celów i hasel, pod którymi jednomyślnie, i walczą lud robczy, poprzedzone są wyjaśnianiami wstępem.

Cena broszury 16-to stronkowej wynosi 10 gr. Przy zamówieniach ponad 100 sztuk, organizacja partyjne, zawodowe, kulturalno - oświatowe, otrzymują 50 procent rabatu.

Zamówienia wraz z gotówką należy nadsyłać na adres Sekretariatu Generalnego CKW, ulica Waweska 7, lub za pośrednictwem PKO Nr. 3174.

Komisjaty partyjne winy wszystkie uczynić, ażeby „Program Ludu Pracującego” dostał się do rąk każdego robotnika i chłopca.

Tak, jak była prowadzona agitacja na rzecz odznaki majowej —

SEKRETARIAT GENERALNY
C. K. W. P. P. S.

REFORMACKIE
DIGUŁKI Z MARKĄ ZAKONNIK

WYKONAWCZY
ZŁADEK
OWY CIENIEKAWY WĄTROBY
WARTKIERE I WŁOSCI
I PRZY SKONCZACIACH
DO OSTRZYCH SZACIEN
WYKONAWCZY
WYKONAWCZY
WYKONAWCZY

Niezawisłość sądów

„Czas” pisząc o znanej sprawie popelnienia w Anglii przez ministra Thomasa „nieudyskrejtnych” zawisłości” z uznaniem podnosi nie zawisłość sędziów angielskich i dodaje:

Na całym świecie niezawisłość sądów jest uważana za jedną z najwzyszych szorstczy nowożytnych cywilizacji, — i nie ulega wątpliwości, że prawo tam tylko znajduje pełne zastosowanie, gdzie niezawisłość sądów jest zagwarantowana przez ustawy publiczne. Nawet w państwach rządzonych demokracją — monarchia, względnie rząd nie wywierał nacisku na trybunał.

20 i 21 czerwca

„Dni Kultury Robotniczej” w Krakowie

z Belschtowa — 3, z Niwól — 6, z Łodzi — 25, z Zawiercia — 50, z Radomia — 50, z Bittkowa, z Przemysła itd.

Z zgłoszonych dodatkowo produkcji wymieniamy produkcje zespołów scenicznycy z Łodzi, Białej, Jarorzna i Zawiercia; orkiestry smyczkowej z Andrychowa, orkiestry dętej z Białej — Leszczyn i t. d. Już obecnie pewnym jest, że programy wszystkich imprez zjazdowych będą bardzo bogate i urozmaicone, oraz że będą stały na bardzo wysokim poziomie.

W druku znajduje się broszura p. t. „Ku nowej kulturze”, stanowiąca zbiór artykułów na tematy związane z kulturą robotniczą. Obrazek jest broszurę, z piękną okładką ilustrowaną, otrzyma każdy uczestnik zjazdu bezpłatnie. Również wszyscy uczestnicy zjazdu otrzymają „Informator działacza robotniczego”.

WYCIECZKI

W czasie zjazdu odbędzie się wycieczka do sałin w Wieliczce. Koszt udziału w wycieczce (wraz z biletem kolejowym) wyniesie przyszacunkowo 2 zł., zalenie od ostatecznej liczby zgłoszeń. Uczestnicy zjazdu będą wszyscy mogli zwiedzić Kraków, pod kierunkiem fachowym przewodników.

ZNIZKI KOLEJOWE

Uczestnikom zjazdu przyznane zostały zniżki kolejowe, w wysokości 50 proc. normalnej ceny biletu. Uczestnicy jadąc do Krakowa wykupują bilet po normalnej cenie, natomiast w drodze powrotnej korzystają z bezpłatnej jazdy, za okazaniem karty uczestniczący „Dni kultury robotniczej”. Biletu kolejowego należy nie oddawać przy opuszczaniu stacji kolejowej w Krakowie, lecz przechować go do końca podróży powrotnej. Przy przejazdach masowych (powyżej 200 osób) zniżki są większe i wynoszą 60% prok. do 75 proc.

Zgłoszenia udziału w „Dniach kultury robotniczej”, przyjmuje i wyjawia udziela T. U. R. w Krakowie, ul. Sławkowska 12. Ostatni termin zgłoszeń upływa z dnem 17 b. m.

KONFERENCJA PRASY SOCJALISTYCZNEJ

W czasie zjazdu w niedzielę 21 b. m. o godz. 8 rano odbędzie się w sałi OKR. PPS, Aleja Krasińskiego 16, konferencja kolejarzy i korespondentów prasy socjalistycznej.

BIEG ULICZNY

W dniu 21 b. m. o godz. 9 rano odbędzie się bieg uliczny na trasie: ul. Basztowa — plac Matejki — ul. Basztowa — ul. Dunajewskiego — ul. Podwale — ul. Strazewskiego — ul. Franciszkańska — ul. Dominikańska — ul. Gertrudy — ul. Potockiego — ul. Basztowa — plac Matejki — ul. Warszawska łącznie 3.650 metrów.

Zbiórka rano w godz. 7 do godz. 7.45 rano w Domu ZKK przy ul. Warszawskiej 15—17, gdzie odbędzie badanie lekarskie. Udział w biegu dostępy jest dla członków ZRSS, TUR, związków zawodowych i dla nieskarżonych. Obowiązują strosy lekkoatletyczne (koszulka, spodnie, pantofle). Zgłoszenia przyjmują TUR w Krakowie, ul. Sławkowska 12 do dnia 19 b. m. włącznie. Młodzież robotnicza powinna wziąć udział w tym biegu!

PROGRAM ZAJAZDU ROBOTNICZYCH DZIAŁACZY OŚWIATOWYCH 20-21 1936.

Godz. 10 — tow. Kazimierz Czaplinski: „Faszizm a kultura”.
Godz. 11 — tow. Wł. Szymanowski: „Uspadek kultury mieszczańskiej”.
Godz. 11.40 — tow. Dr. Adam Próbchni: „Formy oświatowego ruchu robotniczego”.
Godz. 12.25 — tow. Zygmunt Piłkowski: „Doświadczenia pracy oświatowej T. U. R.”.
Godz. 13 — tow. Robert Frühle: „Praca oświatowa w rz. zawodowych”.
Godz. 14.30 — tow. Adam Ciołkowski: „Kultura wsi”.
Godz. 15.15 — tow. dr. Feliks Grosz: „Badania i ankiety robotnicze”.
Godz. 16.00 — tow. Leon Kruczkowski: „Nowa obyczajowość”.

MAŁY FELJETON

Czterolatka

Był sobie pewien dzielnik.
Kto z nas nie był dzielnikiem!
Do dobrych czasów byłymy dzielnikami, ponieważ udzielano kredytów na prawo i na lewo. Za kryzysowymi czasami jesteśmy dzielnikami, ponieważ nie mamy czym zapłacić.

A kto nawet na osiem piątek, ten również nie płaci, ponieważ stracił zaufanie do wierzyciela, i z. j. nie wie, czy wierzyciel nie stracił do niego swego serca, czy go odbrzmienie należności nie odrzucił na kredyt.

Ten nasz dzielnik miał przyjętą broszurkę.

Zaden wierzyciel nie jest przyjemny. Wszyscy o tem wiemy i, zdalając zobowiązanie takiego pana, zwycięski przechodzimy na drugą stronę ulicy.

Nasz dzielnik miał więcej wierzycieli, ale ten jeden był wierzycielem przychylnym. Odbierając należność, naganił go, monitorował, upominał się przez telefon.

Przyjemna rzecz, oś!

Oszaleć można.

Nasz dzielnik — naszemu go po nomen Regumorum — istnieć był bitki szalawata.

Odbieranie budżetu się z myśla, że to co chwile drzewi się otworzy i wlezie p. Ludonowski t. j. wierzyciel. Przeszczasz, że się tak naszyci, ale nie moja wina.

Zupełnie się Regumowski przyjechał!

— Tak i tak — powiada — odbieranie mnie naderdzi. Nie mam czasu spokojnego. Zderzonowam! Popieję gwłupstwo — powiada.

— Głupstwo nie popieją, do już dowieć masz ich na swoim sumieniu.

Odpowiedz lepiej, jak ty postępowiesz z tym wierzycielem.

Gdy przyjechał, poinformował — przyjął pan jutro.

A oś naszyci przyjechał.

SUKNIE
KOMPLETY I BLUZY

OSTATNIE NOWOŚCI LETNIE
W WIELKIM WYBORZE

FUKS I KONKOWSKI

WARSZAWA NALEWKI 12 Tel. 12-10-50

Wycieczki T. U. R.

T. U. R. Zarząd Główny, urzędowo w bieżącym sezonie letnim dwie wycieczki krajoznawcze.

Pierwsza wycieczka w Tatry i na Szwajcarski Zelandzany i okolice, i następnie udu się na Lornicze, Tatrzańską, zwiedzi Śnieżnik, Jezioro, jeziora Czarnobylskie i Popornicze, zaniec Spisaki i wielkie góry.

Wycieczka odbędzie się od 1 do 14 lipca włącznie t. j. trwać będzie pełne 14 dni. Kierownikiem tow. Kazimierz Ciołkowski. Koszt wycieczki (bez wyżywienia około 80 zł.).

Trzecia wycieczka udu się do jezior w Szwajcarii. Kierownikiem uprzywilejowane dniowych leśniców z Wieszy.

Głosy opinii niezależnej

„Surowe życie”

List do Redakcji

Mingło zaledwie kilka dni, gdy z trybuny rządowej w Sejmie — rozbrzmiewał na cały kraj donośny głos premiera Sława! — Składowicza.

Silny ten głos, zapewne w dobrej wierze, nie dobiegłszy jeszcze do oddalonych od stolicy wsi i miast, chrypliwie, zgrzytem się zalał. „Zdopinguwa!” go ktoś.

Głos premiera zgłuszył i przytoczył ktoś inny, widocznie silniejszy (w pedze tradycyjnej już radosnej twórczości nie dla Państwa — ale własnej kieszeni).

Gdy z trybuny rządowej pada twarde słowo — rozkazuje „surowego życia” przywilegiowała prasa na ostatnią, nie istniejącą już w rzeczywistości — gdy głos ten wymaga ofiar niemal nad siły — od wszystkich obywateli, gdy grozi w razie niekarności stawieniem poza nawias życia publicznego. — Gdy może nawet ten (mimo sprzeciwu premiera na to okrzestienie) „szary”, „najbardziej szary” obywatel jeszcze raz zadźwięczał zębami za koniec owego pasa, dusił i miłośnił i fakat leśnicę, dawno skurczoną i już nieistniejącą, zwaną ongiś brzocho, by tylko dotęgnąć na nowo wywierconą w tym celu w rzeźbieniu dziurkę, gdy jeszcze raz chce by ofiaromkiem — ratować — w chwili tej rozlega się szperczero — szafalski śmiech prasowej „komunikacji”, przedzielony dołączeniem i chał — lepiej nawięzła i tłumaczy niż silny głos premiera.

Komunikat ten brzmiał dosłownie:
Warczewa, 9.6. r. — Jedną z pierwszych wolejących trasańskich wędzłogłębów przez bielski minister sprawiedliwości Michalowski, który sondaż pisanemu hipoteczny, który jest wypisanie pozycja przez miasto Warszawa elektryczną stolicznej. — Transakcja ta przywróciła bi. minister, około 100000 zł.

Czy sen to koszmarny? Negocjowała plotka, która ma podwożyć i zachwiać słowami premiera? — Stać się hasłem do ogólnego niewiary i oburzenia i niedoładnych, ciałę ofiaromki mas?

Nie, — to niestety prawda — najrealniejsza z „rzeczywistych przyczynowości”. W chwili, gdy ten nieopatrzny komunikat czytałem, — echem o bębnieli uszy odbijał inny, też przypadkowy, przed kilku dniami sily naszemu głos zmłoty wany, nie do stolicy ale z miasta miasta robotniczego głos nacjonalistycznym strómem wspólnego drwonu alarmującego — głos pełen troski o dobro ogółu,

całość i społeczność odprąga Państwa — głos z Andrychowa, głos bległony, niesiekułarnego, szarego legionisty i Brygady B. Rembowski, który przemawiając do zebranych obywateli Andrychowskich, nawoływał do zgodnej pracy — śmiało, po mechu rozprawiał się z utopiami chrypliwych pp.: Sławków, Jędrzejewiczów i Świątlickich, i popęplił burdy endecko — rasiłowski. Odczyt swój zakończył słowami:

„dobrze, wolał, jeszcze raz stanąć na ofiarze, rozmożenie, ale kasy starbu pastu, wygołone przez „obawiane rządy” — byliśmy i jesteśmy głodni, i bezdomni mimo, iż więcej od nich krwawili na pola walk wywołanych — nasze, nie ich rany. Mimo, — nie zapomniał przez nich legionista, nie eskortował szych weśsił zasług, mimo, iż nawet po śmierci groza, nie stało na pogrzeb, na kilka łosonową trumny, stajemy jeszcze raz na rozkaz, ale patrzcie na nagrody — nie tyłajac: „za ile!” Pójdziemy z całym narodem — w jednym szeregu, a le — na miłość bożką niech, o mi wyśasy, tam i górę, — gdy mi oddasz, ostatni gość — przyjdzie pas. Niech nie krzywda nas świadomości, iż ofiara nasza, — nowo Wiedza Sł. Zarych jest ja remna, bo nie do wędpiłaj hasy na dobrzejnie i walce w herbobolach.

grosz krwawy, ostatni plynie — ale do kies zachlanych, niesasyconych, żerliwych wielomogów. Na miłość bożą — niech to zrozumia, nie krzywda i szła ofiara. My dobrzywoi ostatek szł — ostatni tak idziemy — jeszcze raz darujemy i jeszcze raz cheśmy wywróć...”

Tak mówił — „szary”, troskli pelen, „szary” legionista Rembowski. Niech feraz ktoś go zapyta — czy ma nadal wiarę w ułady marsz patrolu — legionisty-premiera. A przecie dli kilka lemu jeszcze wierzył — i wolał o wiargę... Jeszcze slysz jego głos dźwięczny... Pan Michalowski — pierwszy dotarł do mi — celu... 100.000 zł. za danie pięciakł i podpisu.

Premier niech mówi — legionista i „szary” tłum niech wierzy i idzie w bół — a kacykowie, dalej będą zgarniali krocie i miliony.

Nie na rekonesans, patrol (rzeba iść — ale jednym uderzeniem nieł premier zmielcie obydwo wroga — wtedy zrozumieją, że jest jeszcze droga ku zwycięstwu.

J. Z. urzędnik prywatny, b. legionista

Nawiasko autora jest redakcją mame. Jest to istniejące „szary” legionista, który niczego dla siebie nie żądał.

Książki ze szkła

Sposobem próby wykonano obelwne w Francji kilka tysięcy elektrycznego nie kruszącego się szkła. Ze szkła nieco grubszego wykonano rowniek otłaki, na których wyłoczone tytuł książki oraz nazwisko autora. Kartki skliski są ze szkła matowego, nieprzezroczystego.

Pierwsza maska gazowa

Pomiędzy dokumentami francuskiej Akademii Umiejętności odnaleziono w tych dniach protokół posiedzenia z dnia 21 marca 1785 r. Protokół ten zawiera wspaniały prób dokonanych z pierwszą maską gazową. Wynalazcą jej pierwszej w dziejach maski był słynny fizyk francuski de Rozier, który w trzy tygodnie po tem posiedzeniu Akademii przed ofiarą balonu, którym chciał odwieść podróź napowietrzną, a który pękł.

Swiadomego Macierzyństwa

Poradnika m. med. J. Budańskiej - Tylickiej

Leszno 23 m. 3

Zapobieganie ciąży, leczenie chorób kobiecych i bezpłodności. Porady przedślubne. Wtorek, czwartek, sobota — 9-12. Poniedziałek, środa, piątek — 5-7

brmi bardziej idjotycznie, aniżeli człek, „H”, rzucony w przestrzeń bez określonego celu, — potem głośniej. Po chwili, zapalwszy się do swej znoznicy, zaczęła wydobywać z siebie dźwięki w dość dużej ilości, — w tak dużej, że Ronnie Fish, smętnie palący papierosa w ogrodzie, usładowił sobie, że slychać głosu po nocy; — poczem, po nadsłuchwaniu przez parę chwil, zorientował się, że pochodzi ona z dachu zamku.

Skerował się na szczyt, otaczającą mur. — Kto tam jest? — Och, Ronnie...

Przez dwa dni i dwie noce szare zwątpienia i czarnej troski gryzły wnętrzości Ronalda Fisha. Trucizna nie przestawała działać w jego żyłach. Przez dwa dni i dwie noce myślał o Sue i Montym Bodkinie. Każda jego myśl o Sue była meką. I za każdym razem, gdy niechętnie myśli zwracały się ku Monty'emu Bodkinowi, czuł rozpacz. Ale na dźwięk tego głosu serce jego mimowoli podskoczyło w pierś. Sue mogła przemieścić swoje uczucia na Monty'ego Bodkina, ale głos jej pozostał nadal najbardziej melodyjnym dźwiękiem na świecie.

— Ronnie, nie mogę zejść. — Jesteś na dachu? — Tak i zamknęli drzwi. — Wydostaną klucz.

Nachodnie uslyszala stuknięcie zatrzasku — i u wylotu schodów ukazał się Ronnie.

Zachowanie jego — zauważyła z rozpaczą — wciąż jeszcze przypominało Elon i Cambridge. Nikt nie mógł być trzeźniejszy od niego.

Radio francuskie i hiszpańskie oraz związek „Frontu Ludowego”

W Hiszpanji, jako też w Francji struktura radia jest wlecej, aniżeli niezadowolająca i reorganizacja tego doniesionego aparatu kultury i propagandy staje się nakazem chwili.

Rząd hiszpański zapowiedział już reorganizację radia w ten sposób, że zamierza założyć całą sieć państwowych stacyj nadawczych. Powołano specjalną komisję, która ma na celu zbadanie stosunków radiowych w innych krajach. Niewątpliwie komisja przedewszystkiem zbada strukturę radiową w Holandji i Belgji, najbardziej demokratyczną i antymonopolistyczną.

We Francji ogromna większość opinii jest wrogo ustosunkowana do radia, a szczególnie przeciwy jest wprowadzonom przez min. Mandla monopolowi państwowemu i domaga się demokracji francuskiego radia. W krajach dyktatorskich radio jest narzędziem rządu w takim samym stopniu, co i prasa, z tą wszakże różnicą, że zasieg radia jest znacznie większy i dociera ono tam nawet, dokąd prasa nie dociera.

W Holandji natomiast radio jest własnością ogółu słuchaczy, którzy je finansują przez cztery wolejące związki słuchaczy; i socjalistyczny, katolicki, protestancki i liberalny. Każdą z tych związków ma swoją komisję programową, która współ z pozostałymi komisjami układa całość programu. Każdą z tych związków dysponuje 1/4 częścią czasu przeznaczanego na audycje.

Stacye nadawcze stanowią własność mieszanego towarzystwa, w którym państwo uczestniczy udziałem w wysokości 60 proc., a cztery wymienione związki udziałem w wysokości 10 proc.

Koszty pokrywa się przez związki ze składek członkowskich. Członkostwo jest jednak dobrowolne i lo jest słabą stroną systemu holenderskiego.

Związki nie godziły się dotychczas na ustanowienie przez państwo i inkasowanie przez kasy państwowe obowiązującej składki, słuszenie obowiązującej, że w ten sposób Rząd uzyska wpływ na radio. Rząd jednak rozciąga kontrolę nad programami, przeciwko same wszystkie cztery związki radiosluchaczy stale protestują.

Tożebnie audycy na cztery części, socjalistyczna, katolicka, protestancka i liberalna ma te dobrać stronę, że stwarza pewnego rodzaju współzawodnictwo i każdy

WARTAZNA SZKOLA SAMODIOWY PRYLINSKI WARSZAWA JEROZOLIMSKA 2

z czterech związków usiluje przewzględem doborowości programu i sily wypracowanych.

dh. A. GEPNER
WARSZAWA GRZYBOWSKA 21
TEL. 60-23, 65-15, 65-25

MAI

**BLOKI
BLACZY
PRETY
DRUTY
RURY**

CYNA, CYNK, OŁÓW, MIEDŹ, NIKIEL, ANTYMON, ALUMINIUM, BISMUT, KADM, MANGAN, MAGNEZ, KOBALT, RTĘĆ.

MOSIADZ, BRONZ, STOPY ŁOŻYSKOWE, STOPY DRUKARSKIE I INNE.

MINJA I BLEJTA OŁOWIANA.

BLACHA CYNKOWA, BLACHA POCYNKOWANA, BLACHA BIAŁA, BLACHA CZARNA.

STARÉ METALE.

Nauczyciel i zaufanie społeczeństwa

„Kurjer Polski” jest bardzo zaniepokojony tem, że niektóre oddziały Zw. Zaw. Nauczycielstwa Polskiego wypowiadają się za przystąpienie do klasowego ruchu zawodowego. By nastraszyć nauczycieli organ przemysłowców wytyacza organy straszą „partyjniczo”.

„Kurjer Polski” twierdzi, że nauczyciel musi dbać o zaufanie rodziców, a może je mieć tylko wtedy, gdy nie ma na sobie pieczątki partyjnej. Tymczasem, jak twierdzi „Lewiatiański” pismo:

„Przyłączenie się do centrali klasowych związków zawodowych takle władnie piętno musiałoby nadad organizację nauczycielskiej. Albowiem klasowa związki zawodowe są opanowanymi w równej mierze organizacją polityczną, jak zawodowa. Dąży nie tylko, a nawet nie przedewszystkiem, do poprawy bytu pracowników, ale jednocześnie na pierwszy plan wysuwają zagadnienia polityczne, zarówno dorofne — są one głównym oparciem P. P. S. w rozgrywce politycznej z rządem — jak na dalszą metę — są popierają ruchu rewolucyjnego, wymierzającego przeciwko istniejącemu ustrojowi społeczeństwu i politycznemu.

Rozbijając się są ci panowie z „Kurjera Polskiego”. Przyłączenie się do klasowych związków zawodowych Zw. Nauczycielstwa — to byłoby „partyjniczo”. Natomiast uprawianie przez talę naganianie nauczycieli pod przymusem do wysługiwania się „sancji” to była „bezpartijnosc”.

Właśnie ten okres czasu, w którym znaczna część nauczycielstwa popierała i należało do „sancji” podkopala do tego zaufanie społeczeństwa.

Ala istotnie klasowe Zw. Zawodowe dążą do zmiany istniejącego ustroju, a to wszystko nie leży w interesie wydawców „Kurjera Polskiego”.

I w tem cały sęk. S-EK.



Rzeczy bezprzykładne

W „l. K. C.” czytamy: W głośnej sprawie akademii o zabarwieniu komunistycznym, urzą dzonej w Teatrze Wielkim we Lwowie z okazji „szkicu piąty w obronioniu kultury”, przeprowadzono przedwyd miasta — zgodnie z przewidywaniem — dochodzenia, zatem ustalenia, czy i ile dyrekcyja organizatorów, oddając do dyspozycy organizatorów imprezy sale, przekroczyła swe kompetencje.

Dochodzenia te wykazały, że dyrekcyja wynajęła sale bez aprobaty prezydium miasta, do czego w myśl kontraktu jest w każdym wypadku zobowiązana.

Jak się dowiadujemy, do dyrekcyj teatru miastek ma być wystronowany list prezydium z ostrzeżeniem, że w razie potwierdzenia się wypadku wynajęła sal teatralną bez zapytania prezydium miasta, uważać się będzie oswobodziezwał na serwaną. Posa tem prezydium miasta postanowiło nie zaciężać na przyszły rok kontraktów z członkami zespołu teatralnego, którzy wzięli czynny udział w akademii.

Komunikat ten mówi sam za siebie. Komentarzy nie potrzebuje. Co to jest? Pipldówka? Pacanów?... Trudno nawet określić...

P. C. WODEHOUSE. 60) Brzuliwa pogoda

Z upoważnienia autora przełożyła B. Kopelówna

Było bardzo ciemno na kamiennych schodach; — buczyła one nieprzyjemnie pod jej stopami. Pomimo to, chociaż uważała za możliwe, że w każdej chwili wyciągnie się niewidomo skąd lodowata dłoń i dotknie jej twarz, odważnie schodziła na dół.

Ułga, jaka poczuła, gdy blaknące się pomocniku pokała dotknęły pocierającej twardości drzwi, była krótkotrwała. (W chwili powolnej ustąpiła ona przed bezradnym lekiem, który odczuwa istota ludzka, uswiadomiana sobie nagle, że znalazła się w potrzasku. Drzwi były zamknięte. Popędziła spowrotem schodami na dach, gdzie przynajmniej było światło, które mogło pomóc jej uporać się z tą kleską.

Teraz przypomniało jej się. Przed pół godziną przyszedł nagóre lokaj i zdjął flegę, która w ciągu dnia powiowała nad Blandings Castle. Nie zauważył jej, a Sue nie przyszło do głowy ujawnić swej obecności. Ale teraz żałowała, że tego nie zrobiła, gdyż lokaj, przypuszczając, że dach jest pusty, najwidoczniej zażyczył swój wieczorny rytuał zamknięciem drzwi.

Cos otarło się o policzek Sue. Nie był to duch, ale metopier, a nietoperze są dostatecznie że w taki uporny wieczór. Sue krzyknęła przerażenie, a uczyniwszy to, poczuła, że mimowoli natrafila na właściwe procedury dźwięczną, wzmocnioną na dachach.

Pobiegła do muru i zaczęła krzyczeć: — Hil — spozaczku cichym, przylutnionym głosem, gdyż nie wie

— To przylezy zostać tak zamknięta.

— Tak.

— Bylas tu długo?

— Całe popołudnie.

— Przyjme miejsce, gdy jest ladny dzieś.

— Przypuszczam.

— Taklo gorące.

— Tak.

Nastąpiła pauza. Ciężkie powietrze przyginało ich. W ogrodzie ciagle jeszcze wrzeszczała sowa.

— Kiedy wróciles? — zapytała Sue.

— Mniejwiej przed godziną.

— Nie slyszalam.

— Nie zajechemal przed front domu. Wprost do garażu... Zostawilem mamę w Wikarówce.

— Tak?

— Chciała porozmawiac z wikarym.

— Rozumiem.

— Nie poznales wikarogo, co?

— Jeszcze nie.

— Nazywa się Fosberry.

— O?

Znowu zapadlo milczenie. Oczy Ronniego blądly po dachu. Postąpił krok naprzód, nachylił się i podniósł jakiś przedmiot. Był to kapelusz z obwisłym rondem.

Zanucil cos pogłosem.

— Monty był tu z tobą?

— Tak.

Ronnie zanucil jeszcze parę taktów.

— Mily chłopak — rzekl. — Zejdźmy na dół, do brze?

Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z piątku na sobotę

Francja wraca do pracy

PARYŻ, 12.6 (PAT.). Minister Spraw Wewnętrznych Salengro oświadczył prasie, że Rząd nie dopuści do żadnych zbliżeń do ułamek. Za próby demonstracji do konano kilku aresztowań. M. in. w 16-ym okręgu Paryża aresztowano kilku członków Ili faszyzowskich, którzy uświadli demonstrować ze swojej godzi. Z należytym umiarem policja paryska, zakończyła minister, wykona swoje zadanie.

PARYŻ, 12.6 (PAT.). Agencja Havasa donosi: Od rana liczba wracających do pracy wzrasta. 199.000 strajkujących wróciło do pracy. Większość kawiarni i restaurować już jest czynna.

W Lille uruchomiono 60 wytwórni z 15.000 robotników. W okręgu Doual strajk górników jest zupełnie zlikwidowany.

40-godzinny tydzień pracy uchwalyono

PARYŻ, 12.6 (PAT.). Izba Deputowanych większością 385 przeciw 175 uchwaliła projekt ustawy o 40-godzinnym tygodniu pracy. Komisja Senatu uchwaliła projekt ustawy o urlopach i o umowach zbiorowych, a decyzję co do ustawy o 40-godzinnym tygodniu

pracy, odczyta do wystąpienia premiera Bluma.

PARYŻ, 12.6 (PAT.). Senat odbył w piątek krótkie posiedzenie, na którym odesłano do Komisji 5 projektów ustaw, uchwalyono projekt Izby. Premier Blum zwrócił się do Senatu z apelem o szybkie uchwalenie ustawy, jako narzędzia pokoju społeczne. Senat obratowód zgodnie na plenum nad ustawami we wtorek dn. 16 b. m.

Zwyżka kursów papierów

PARYŻ, 12.6 (PAT.). Stanowcze oświadczenie zarówno prem. Bluma jak i min. spraw wewn. Izby Rząd zdecydowanie się utrzymał porządek w kraju, wywołowało dodatnie wrażenie na giełdzie paryskiej, która zareagowała ogólną zwyżką zarówno papierów państwowych i rent, jak i prywatnych akcji przemysłowych. Również na nastroje optymistyczne złożyło się przeobrażenie, że decydujący sferę angielskie nie są tak nieprzejednane, jeżeli chodzi o zagadnienie sankcji przeciw Włochom. Renty były zwyżkowały w granicach od 55 do 85 c. Akcje banku Francji zwyżkowały o 215 f. do sumy 5.875. Zwyżka objęła również i akcje banków prywatnych.

PARYŻ, 12.6 (PAT.). Strajk pracowników rzem. a także w przedsiębiorstwach handlu hurtowego nabiałem został zakończony.

Koniec strajku metalowców

PARYŻ, 12.6 (PAT.). O godz. 22 podpisana została w Minist. Pracy umowa zbiorowa, klacząca los strajkowi w przemyśle metalurgicznym.

Van Zeeland tworzy Rząd

BRUKSELA, 12.6 (PAT.). Po naradzie z delegacją partii socjalistycznej premier Van Zeeland zawieszony został przez króla, który po

Dwie ofiary napadu w Hiszpanji

Druga ofiara napadu na dwóch policjantów w Bielszowicach, posterunku Joséł Bartnik, ciężko ranny przywrócić napadłszy zmarł w szpitalu.

Pogrzeb posterunkowego Bartnika oraz starszego posterunkowego Juanaka jako zmarłych w czasie pełnienia służby na posterunku, odbył się na koszt Państwa.

Władze bezpieczeństwa prowadzą energiczne śledztwo w celu wyjaśnienia spraw napadu. Główna komenda policji wyznaczyła nagrodę w wysokości 1000 zł. dla osoby, która przyczyni się do ujęcia napastników.

Zamach stanu, który nie doszedł do skutku

PARYŻ, 12.6 (PAT.). Z Modyru donoszą: Zarówno w Madrycie jak i w Barcelonie od kilku dni uprawiają pogłębki o przygotowywaniu przez kółka wojskowe zamachu stanu, który miał wybuchnąć w nocy ze środy na czwartek, lecz w ostatniej chwili odwołano.

Iż został przez Rząd odwołany. Władze niejednomyślnie i zdenuncjowaniem opinii publicznej jest w większej, że choć kółka Rządowe pogłębki tych nie potwierdzają, ale też im nie zaprzeczają. Przygotowywany spis objął m. in. szereg garnizonów północnej Hiszpanji, m. in. garnizony w Buesca (Pirene), Burgo i Pampelunie, która stała się ośrodkiem hiszpańskiego ruchu narodowego — „socialistycznego”

oraz ośrodkiem żywił konserwatywnych. Z kółk republikańskich zapewniają, że Rząd opowal sytuację i trzyma w rękę wszystkie nie przygotowywanego spisku.

Rząd utrzymuje w kraju nadal stan alarmowy. Jest nadzieja, że niejednoznaczność zagrożeń również ze strony elementów skrajnie lewicowych, a mianowicie robotników, zorganizowanych w związku o charakterze syndykalno — anarchizystycznym, prowadzących walkę z komunistami i socjalistami. W Madrycie robotnicy ci zamierzali narodzić niejakiego komunistę oraz niejednego działacza socjalistycznego.

Przygotowanie do wybiorów prezydenckich w Ameryce

WASZYNGTON, 12.6 (PAT.). Prezydent Roosevelt przemawiał w Dallas na otwarciu wystawy stanu Texas. Prezydent wypowiedział się za kontrolą państwa nad produkcją, odciążając, że gdyby wywrzeć się tej kontroli, narod amerykański musiałby pogodzić się ze swą własną wolnością. Rozszerzenie potajem wypowiedział się za utrzymaniem dobrych stosunków z sąsiadami. Wypowiedź wywołała — mówił — z naszej półkuli, rozszerzy działające dobre woli, przyjaźni, na których opiera się

państw.

NOWY JORK, 12.6 (PAT.). Kongres partii republikańskiej jednoznacznie postanowił wysunąć kandydata na prezydenta St. Zjedn. Laudona. Grupa delegatów ze stanu Wisconsin, która poprzednio głosiła za Borah'a, w ostatniej chwili odwróciła głosy za Laudonem.

CLEVELAND, 12.6 (PAT.). Na stanowisko kandydata republikańskiego do urzędu wiceprezydenta Stanów wybrany został jednojęzyczny Knox.

W Palestynie wciąż leje się krew

JERUZOLIMA, 12.6 (PAT.). W Hebronie doszło w piątek znowu do strzelanicy.

W Nazarecie strzelano ub. nocy do mieszkająca zastępcy komendanta policji Jamesa Faradaya.

Na czele delegacji arabskiej, która wyjechała do Londynu znajduje się Jamal — Hussein.

Do wagonu kolei na stacji Kalkilich pod Tulkarem rzucono bombę 16 żydów odniosło rany.

Również pod Tulkarem Arabowie zaskakowali eskortę wojskową przez wojsko kolumnę złożoną z 10 autobusów. Napad odparto.

W pobliżu muzeum został śmiertelnie ranny przez Arabów oficer policji angielskiej. W piątek w starej dzielnicy Jeruzolimy po raz pierwszy po dłuższej przerwie otwarto ponownie sklepy żydowskie i chrześcijańskie.

Ponawiają się wypadki przemocy. Strułów telefonicznych. Miasto Nablus było w piątek odcięte od innych miast wobec przerwania komunikacji telefonicznej.

JERUZOLIMA, 12.6 (PAT.). W piątek rano, gdy pociąg opuszczał stację Kalkilich w kierunku Tel-Awive, eksplozowała bomba, uszkadzając poważnie jeden wagon. 18 Żydów zostało zranionych, w tem 5 bardzo ciężko. Według pogłoszek, pasażerowie arabscy opuścili ten wagon na kilka minut przed wybuchem.

Przywódca Arabów

JERUZOLIMA, 12.6 (PAT.). Aresztowany i deportowany Aunib Abdul - Hadi, właściwy kierownik komitetu akcji arabskiej, należy do najpopularniejszych ludzi w Palestynie. Jest on adwokatem, człowiekiem wszechstronnie wykształconym i władającym parę językami. Aresztowanie w dniu 15.10.1918 — 19 był on z księciem Fajsałem (róźniejszym królem Ira-

Van Zeeland tworzy Rząd

BRUKSELA, 12.6 (PAT.). Po naradzie z delegacją partii socjalistycznej premier Van Zeeland zawieszony został przez króla, który po

Kłopoty włoskie w Abisynji

DZIBUTU, 12.6 (PAT.). Ras Garsa pozostaje wciąż w Makale pod hasłem nadzorem władz. O pretendencie na „trona” Sultanata Asua mówią, że trzymają się w Erytrei. W każdym razie w Asua go nie ma.

IZJUBU, 12.6 (PAT.). W odwrocie włoskie ma poważne kłopoty z plemionem Uollo - Galla i Azeba-Galla, które sami Włosi ustrajali w miarę powonania się swego od Makal

wierzył mu misję tworzenia nowego gabinetu. Zeeland przyjął te misję.

Kłopoty włoskie w Abisynji

le ku Adda - Abchie, Gallowie i Dajskolowie napadli cofające się w stronę abisynjskie nie ze względu polityczny lub niechęci plemienne, ale jako dzikie bandy, gotowe zawsze rzucić się na słabszego, teraz zaś napadają spójnie i jednomyślnie, a nawet trafiają i partanki włoskie.

Droga łącząca Adda Abchie z Asmarą jest strzeżona przez liczne garnizony i ruchome oddziały wojsk.

TRZEBA BYĆ OBECNYM

Gdy uczniowie Sokratesa stali się przed mistrzem na oszczerstwa, miotane nań przez mołoch, wielki mędrzec odparł:

— W mojej nieobecności mogą mnie nawet obić.

Słusznie. W tym wypadku obecność osoby interesowanej jest bardzo dla niej pożądana i wystarczyć za spełniony by nie ponosiła ona żadnej straty. Ale nie zawsze tak jest; należy przynajmniej francuzom, którzy twierdzą, że osoba nieobecnie jest stale poszukiwana. Gdy ja, naprzykład, obmawiam, gdy przeciw miłą spiskują lub intrygują — nie można

się bronić, postawiając wolne pole do działania swym wrogom. Czy można także wyobrazić sobie, by na loteryjny wyraz ktoś „nieobecny”, to zaś czy ten, kto nie posiada losu? Taki wypadek jest naturalnie bezwzględnie niemożliwy i nic do tego współpłodości mieć nie może.

Ko zatem pragnie, by fortuna nie pomijała go w podziale szczęścia i deszczu łaski, to w rozpoznajającym się 18 b. m. ciągnieniu pierwszych klas trzyletniej loterii Państwowej, nie powinien niewzruszenie zgłosić się do kolekcji i nabyć los. Wówczas dopiero przestanie być nieobecny.

Monopol dla przyjaciółki Fuehrera

BERLIN, 12.6 (PAT.). Ministerium Propagandy Rzeszy uznało spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością „Olympia - Film”, na której czele stoi szwajcarski przedsiębiorca filmowa niemiecka Leni Riemsental jako jedynie upoważnioną do nakręcania zdjęć z tegorocznej Olimpiady.

Spółka ta działa w porozumieniu z niemieckimi producentami tygodników filmowych. Wykonywanie zdjęć filmowych na tasmach normalnych przez osoby niepowołane jest zabronione.

(Artystka filmowa Leni Riemsental jest — jak wiadomo — przyjaciółką Fuehrera. — Przep. Red.)

Awantury hitlerowców w Gdansk

GDANSK, 12.6 (PAT.). W czasie zabrania stróżownia niemieckiego narodowego w sal domu św. Józefa przy ul. Teopfergasse, doszło w piątek do starcia z grupą osób wrogo nastawionych wobec członków tej partji. Według dotychczasowych in-

formacji pobity i ciężko ranny został poseł niemiecko - narodowy Gamm. Poturbawione i ranione zostały pozmie jeszcze inne osoby. Policja przybyła wkrótce po wypadku i rozpędziła gromadząc się publiczność.

OSTATNIE DEPESE I WIADOMOŚCI NA STR. 1-ej i 2-ej.

Tak! — To wątroba...

za wszystkiej objawami niedomagania: zapamiętaniem, zmęczeniem, słabością, kłopotami w pamięci, planami wyrobionymi w ławicy i t. p. Kłopoty, choroby, które z nich się rozwijają. Wraz pierwszych objawów niedomagania wątroby stomie się zawa-

magistra Wolskiego ze znak. ochr. „Biliosa”, które pobudzają wątrobę do prawidłowej pracy i normalnego wydzielania. Frank oraz powodzą naturalne wypróżnienia. Wytwórcy: Magister Wolski, Warszawa, Złota 14.

Wiadomości Sportowe

Ozyskie sporewy

W niedziele odbędzie się impreza — stadionu Wojska Polskiego: g. 10 odbędzie się konkursy w dziedzinie mistrzostwo klasy A okręgu warszawskiego. W programie: 110 m. płotki, w. 100 m., 200 m., 400 m., 800 m., 1000 m., 1500 m., 2000 m., 3000 m., 4000 m., 5000 m., 6000 m., 8000 m., 10000 m., 15000 m., 20000 m., 30000 m., 40000 m., 50000 m., 60000 m., 80000 m., 100000 m., 150000 m., 200000 m., 300000 m., 400000 m., 500000 m., 600000 m., 800000 m., 1000000 m., 1500000 m., 2000000 m., 3000000 m., 4000000 m., 5000000 m., 6000000 m., 8000000 m., 10000000 m., 15000000 m., 20000000 m., 30000000 m., 40000000 m., 50000000 m., 60000000 m., 80000000 m., 100000000 m., 150000000 m., 200000000 m., 300000000 m., 400000000 m., 500000000 m., 600000000 m., 800000000 m., 1000000000 m., 1500000000 m., 2000000000 m., 3000000000 m., 4000000000 m., 5000000000 m., 6000000000 m., 8000000000 m., 10000000000 m., 15000000000 m., 20000000000 m., 30000000000 m., 40000000000 m., 50000000000 m., 60000000000 m., 80000000000 m., 100000000000 m., 150000000000 m., 200000000000 m., 300000000000 m., 400000000000 m., 500000000000 m., 600000000000 m., 800000000000 m., 1000000000000 m., 1500000000000 m., 2000000000000 m., 3000000000000 m., 4000000000000 m., 5000000000000 m., 6000000000000 m., 8000000000000 m., 10000000000000 m., 15000000000000 m., 20000000000000 m., 30000000000000 m., 40000000000000 m., 50000000000000 m., 60000000000000 m., 80000000000000 m., 100000000000000 m., 150000000000000 m., 200000000000000 m., 300000000000000 m., 400000000000000 m., 500000000000000 m., 600000000000000 m., 800000000000000 m., 1000000000000000 m., 1500000000000000 m., 2000000000000000 m., 3000000000000000 m., 4000000000000000 m., 5000000000000000 m., 6000000000000000 m., 8000000000000000 m., 10000000000000000 m., 15000000000000000 m., 20000000000000000 m., 30000000000000000 m., 40000000000000000 m., 50000000000000000 m., 60000000000000000 m., 80000000000000000 m., 100000000000000000 m., 150000000000000000 m., 200000000000000000 m., 300000000000000000 m., 400000000000000000 m., 500000000000000000 m., 600000000000000000 m., 800000000000000000 m., 1000000000000000000 m., 1500000000000000000 m., 2000000000000000000 m., 3000000000000000000 m., 4000000000000000000 m., 5000000000000000000 m., 6000000000000000000 m., 8000000000000000000 m., 10000000000000000000 m., 15000000000000000000 m., 20000000000000000000 m., 30000000000000000000 m., 40000000000000000000 m., 50000000000000000000 m., 60000000000000000000 m., 80000000000000000000 m., 100000000000000000000 m., 150000000000000000000 m., 200000000000000000000 m., 300000000000000000000 m., 400000000000000000000 m., 500000000000000000000 m., 600000000000000000000 m., 800000000000000000000 m., 1000000000000000000000 m., 1500000000000000000000 m., 2000000000000000000000 m., 3000000000000000000000 m., 4000000000000000000000 m., 5000000000000000000000 m., 6000000000000000000000 m., 8000000000000000000000 m., 10000000000000000000000 m., 15000000000000000000000 m., 20000000000000000000000 m., 30000000000000000000000 m., 40000000000000000000000 m., 50000000000000000000000 m., 60000000000000000000000 m., 80000000000000000000000 m., 100000000000000000000000 m., 150000000000000000000000 m., 200000000000000000000000 m., 300000000000000000000000 m., 400000000000000000000000 m., 500000000000000000000000 m., 600000000000000000000000 m., 800000000000000000000000 m., 1000000000000000000000000 m., 1500000000000000000000000 m., 2000000000000000000000000 m., 3000000000000000000000000 m., 4000000000000000000000000 m., 5000000000000000000000000 m., 6000000000000000000000000 m., 8000000000000000000000000 m., 10000000000000000000000000 m., 15000000000000000000000000 m., 20000000000000000000000000 m., 30000000000000000000000000 m., 40000000000000000000000000 m., 50000000000000000000000000 m., 60000000000000000000000000 m., 80000000000000000000000000 m., 100000000000000000000000000 m., 150000000000000000000000000 m., 200000000000000000000000000 m., 300000000000000000000000000 m., 400000000000000000000000000 m., 500000000000000000000000000 m., 600000000000000000000000000 m., 800000000000000000000000000 m., 1000000000000000000000000000 m., 1500000000000000000000000000 m., 2000000000000000000000000000 m., 3000000000000000000000000000 m., 4000000000000000000000000000 m., 5000000000000000000000000000 m., 6000000000000000000000000000 m., 8000000000000000000000000000 m., 10000000000000000000000000000 m., 15000000000000000000000000000 m., 20000000000000000000000000000 m., 30000000000000000000000000000 m., 40000000000000000000000000000 m., 50000000000000000000000000000 m., 60000000000000000000000000000 m., 80000000000000000000000000000 m., 100000000000000000000000000000 m., 150000000000000000000000000000 m., 200000000000000000000000000000 m., 300000000000000000000000000000 m., 400000000000000000000000000000 m., 500000000000000000000000000000 m., 600000000000000000000000000000 m., 800000000000000000000000000000 m., 1000000000000000000000000000000 m., 1500000000000000000000000000000 m., 2000000000000000000000000000000 m., 3000000000000000000000000000000 m., 4000000000000000000000000000000 m., 5000000000000000000000000000000 m., 6000000000000000000000000000000 m., 8000000000000000000000000000000 m., 10000000000000000000000000000000 m., 15000000000000000000000000000000 m., 20000000000000000000000000000000 m., 30000000000000000000000000000000 m., 40000000000000000000000000000000 m., 50000000000000000000000000000000 m., 60000000000000000000000000000000 m., 80000000000000000000000000000000 m., 100000000000000000000000000000000 m., 150000000000000000000000000000000 m., 200000000000000000000000000000000 m., 300000000000000000000000000000000 m., 400000000000000000000000000000000 m., 500000000000000000000000000000000 m., 600000000000000000000000000000000 m., 800000000000000000000000000000000 m., 1000000000000000000000000000000000 m., 1500000000000000000000000000000000 m., 2000000000000000000000000000000000 m., 3000000000000000000000000000000000 m., 4000000000000000000000000000000000 m., 5000000000000000000000000000000000 m., 6000000000000000000000000000000000 m., 8000000000000000000000000000000000 m., 10000000000000000000000000000000000 m., 15000000000000000000000000000000000 m., 20000000000000000000000000000000000 m., 30000000000000000000000000000000000 m., 40000000000000000000000000000000000 m., 50000000000000000000000000000000000 m., 60000000000000000000000000000000000 m., 80000000000000000000000000000000000 m., 100000000000000000000000000000000000 m., 150000000000000000000000000000000000 m., 200000000000000000000000000000000000 m., 300000000000000000000000000000000000 m., 400000000000000000000000000000000000 m., 500000000000000000000000000000000000 m., 600000000000000000000000000000000000 m., 800000000000000000000000000000000000 m., 1000000000000000000000000000000000000 m., 1500000000000000000000000000000000000 m., 2000000000000000000000000000000000000 m., 3000000000000000000000000000000000000 m., 4000000000000000000000000000000000000 m., 5000000000000000000000000000000000000 m., 6000000000000000000000000000000000000 m., 8000000000000000000000000000000000000 m., 100000

Strajk robotników budowlanych w Gdyni

Krwawe zajścia

Centralny Związek Robotników Budowlanych w Gdyni proklamował strajk. Strajk, który wybuchł dnia 8 czerwca był protestem przeciwko orzeczeniu komisji pojednawczo - rozjemczej, która nie uwzględniła postulatów robotników.

Zadania robotników w tym kierunku podwyższenia płac z roku 1935 na 1936. W piśmie z dnia 14-10 lutego 1936 Związek, przedkładając projekt nowej umowy, prosił Inspektora Pracy w Gdyni o wyznaczenie komisji dla przeprowadzenia dyskusji nad projektem umowy.

W odpowiedzi na to Związek fa brykanłów (pismo z dnia 4 marca 1936 nr 928), zakomunikował za pośrednictwem Inspektora Pracy robotnikom, że przesłany projekt nie nadaje się do dyskusji.

W punkcie 3-im tego pisma, znajdujemy zasadniczo a jednocześnie bezczelne i prowokacyjne stanowisko przemysłowców. Cytujemy dosłownie:

"Wobec wypowiedzenia umowy do chwili obecnego istniejącego stanu bezumownego, stan samemu sobie przysługujący, a nowa umowa nie przystępna, gdyż uwzględnia, że jedynym stanem bezumownym, co do tegoż placu w przemyśle budowlanym w Gdyni, jest ustalony przez nas w ścisłym ścisłym podziemiu".

Od wypowiedzenia umowy do chwili obecnego istniejącego stanu bezumownego, stan samemu sobie przysługujący, a nowa umowa nie przystępna, gdyż uwzględnia, że jedynym stanem bezumownym, co do tegoż placu w przemyśle budowlanym w Gdyni, jest ustalony przez nas w ścisłym ścisłym podziemiu".

Rozła gnęda, ale rosło również niezadowolono mas. Wzburzeni bunt i dozwolawa wola zbiorowej walki o podwyżkę plac i unormowanie warunków pracy w przemyśle budowlanym. Umowa zbiorowa o zawarciu której ci ni starami sekr. okr. tow. Zielniński, miała położyć kres anarchii i chaosowi w dziedzinie placu, co wpłynęło na uspokojenie umysłów i normalizację stosunków.

Związek przemysłowców żądał od robotników nazwał demagogia, a rokowania zgóry uznał za bezczelność (pismo Z. P. z dnia 5.11.36).

Celność panów przemysłowców nie miała granic. Sugerują widzieć, że w interesie rozbudowy Gdyni należy aby stawki plac były ustalane do realnych warunków utrzymania, oraz do możliwości finansowych ruchu budowlanego".

"Realne warunki" w rozumieniu panów przemysłowców dyktowały im utrzymanie stanu bezumownego i placu powyżej tego, co urzędowo nawet nazywano minimum egzystencji.

Stawka dla murarzy i cieśli 1.20 na godzinę, a dla robotnika budowlanego 70 gr. Wzrost stawki wyrobku cieśli utrzymywania i wysokość ceny mieszanki, dojazd do kłód olchrymno odsetki robotników i pracę sezonową, jest stanowczo za niską. To też projekt umowy przewidywał dla: murarza za jedną godzinę 1.140, cieśli (pracy pracach włączonych) 1.140, szlachera 1.120, zbiorozarza 1.112, szlachera 1.105, robotników przy obsłudze dźwiągów, betonistów, pompki 1.105, zatrudnionych przy betonie i cemente 1.105, robotników budowlanych gr. 98, robotników przy robotach ziemnych gr. 85, robotników młodocianych od 18 — 20 lat gr. 70.

Konferencja i medjatorstwo p. Inspektora Pracy nie dały rezultatu.

Przekazano sprawę Komisji pojednawczo - rozjemczej i przekomunikowano, że tej przewodniczący p. Inspektor Pracy, Helbrecht wyda

orzeczenie po myśli żądań robotniczych. Stalo się inaczej. Robotnicy budowlani nie uzyskali podwyżki. Zgromadzenie odbyte dnia 7-go czerwca uchwaliło strajk; odrzucając orzeczenie Inspektora Pracy. Do strajku solidarnościowego przylgłszy się malarze, stolarze robotnicy zatrudnieni przy robotach, prowadzonych przez Fundusz Pracy. Razem zastrajkowało około 3 tysiące robotników. We wtorek, dnia 9 czerwca, doszło do drobnych utarczek z lamistrakami na robotach, nie objętych zastrajkiem. Działała tu ręką prowokacji. Dobrymi zażegnani na przylerkach miasta (odcinek drogowy i faryk Karzenkowski), wyobryziano do niebyszych rozmiarów i ten fakt stał się pretekstem do interwencji, a w następstwie do

krwawych zajść z robotnikami na Grabówku (dzielnica robotnicza Gdyni). Urzędowy komunikat podaje, że został jeden zabity i 9-ciu rannych. Wstrzymujemy się ze zrozumiałych względów od podania własnych relacji o zajściach. Naoczni świadkowie zaś i protokół opisują sceny wręcz przerażające. W związku z zajściami zostały aresztowane tow. Zielniński, Werner i cała komisja strajkowa. Ogółem aresztowano około 30 osób.

Z ramienia Związków występują tow. Rusinek i tow. Socha, gen. sekr. Związków Budowlanych. Strajk trwa; sytuacja w mieście jest bardzo napięta.

W Warszawie interweniowali w sprawie zachowania się policji i zwolnienia aresztowanych przedstawiciele Komisji Centralnej.

Zakończenie strajku Na robotach publicznych w Gdynie

(Kor. wj.)
Naskutek podpisania umowy w Inspektora Pracy z w. prezydentem miasta, p. Sawickim, w dniu 11-go czerwca r. b. o godz. 1-jej w nocy, robotnicy opuścili teren, zajmowane strajkiem „poiskim”, i z dniem 12 b. m. przystąpili do pracy.

Magistrat zgodził się zatrudniać robotników cetero dam z placu po zwrot stłonek. Robotnicy facychowcy z betoniarzami uzyskali podwyżkę od 12 — 15%, kobiety na ogrodach, które pobierały 12 i. 04 gr., uzyskiwały podwyżkę 30 groszy. Za okres strajku robotnicy uzyskali zapłatę tylko za pięd dni według nowych stawek plac.

Umowa została podpisana z zastrzeżeniem, że za strajk nie ci robotników nie będzie przesładowano i wszyscy powróca do pracy.

O godz. 11-jej przed południem odbyło się zgromadzenie strajkujących robotników w podwórzu przy lokalu O.K.R. P.P.S. Obecnych było około 900 ludzi. Przemawiali towarzysze: Roszkowski, Epszejn, Pietrek, Gurwicz, Stankiewicz i

Matys. Na zakończenie została przyjęta jednomyślnie rezolucja: Robotnicy zorganizowani przy Radzie Zawodowej w Gdynie, w Sekcji Bezprobotniczej, wo wysłuchaniu sprawozdania z przebiegu akcji strajkowej i zawartej umowy w Inspektora Pracy z w. prezydentem miasta, przynają to do wiadomości i wyrażają kierunkowość akcji strajkowej całkowicie zadowolone.

Postawianą stać nadal twarde i waleczne klasowej organizacji i strajki i postuluje was wspólne nie z całym proletariatem, aż do zrealizowania rządów Robotniczo-Chłopskich, albowiem ustrój kapitalistyczny niezdołny jest do zaspokojenia nawet minimalistycznych potrzeb szerokiej mas.

Wyrażają braterskie powitrowienie proletariatuowi za przyjęcie im z pomocą w okresie walki strajkowej szczególnie wdzi. Jednocześnie wyrażają pogardę tym, którzy dążyli do złamania akcji strajkowej.

Wznoszą okrzyki na cześć Socjalizmu i rządów robotniczo-chłopskich, z wiarą w niedalekie zwycięstwo, robotnicy rozeszli się.

Strajk w fabrykach pudełkartonowych (kartonazowych) w Krakowie

Od kilku dni strajkują robotnicy i robotnicy fabryk kartonazowych w Krakowie, a mianowicie: firma Zeberko, Falick, Kluger, Heitler, Wiennier, w liczbie około 120 osób. Zostali firmy: Waserberger, Dubiner, Schaner, Melnik i Richter są również objęte

akcją cennikową, lecz narazie nie strajkują, gdyż są to małe przedsiębiorstwa.

Najpoważniejszą firmą J. Pacanowski, która od szeregu lat placica robotnikom najwyższe placu, porównaniu do pozostałych firm, dosła że Związek do porozumienia i zawarła umowę, przynajmniej na 5 gr. na godzinę podwyżki. W pozostałych firmach plac wynosi 17, 18, 19, 20 i 25 groszy za godzinę, nieznaczność ma po 30 i więcej gr. Warunki sanitarne i bezpieczeństwa pracy stoją niżej krytyki, czas pracy wynosi po 9, 10 i 12 godzin, urlopowo ogólnie robotnicze nie otrzymują, wielu robotników jest nieubezpieczonych.

Akcje podwyżkowania prowadzi Cent. Związek Robotników Przem. Chemicznego. Dąży on do zawarcia umowy zbiorowej i ujednolicienia plac z tem, że fabryki lepiej techniczne urządzone, placie będą stawki o 10% wyższe od pozostałych. W tej sprawie odbył się bezspornie konferencja z przedsiębiorcami, oraz w Inspektoracie Pracy, lecz nie doprowadziły one do porozumienia. Przedsiębiorcy godzili się pozostawić na umowę zbiorową i ujednolicienie plac, lecz na ostatniej konferencji wycofali się z tego stanowiska, przynajmniej podwyżki indywidualne od 3 do 5 gr. niektórym pojedynczym osobom po 6 i 8 gr. Wobec takiego stanowiska, konferencja nie doprowadziła do porozumienia i strajk trwa nadal.

Robotnicy trzymają się dzielnie w strajku i zdecydowani są wytrwać w walce aż do zwycięstwa. Alie władze powinny zwrócić uwagę na tego rodzaju przedsiębiorcy i zmusić ich do ustępstw, aby przedłużający się strajk zakończył się.

W ostatnie dni!

Przyjmujemy POLYCYKLI PAŃSTWOWE

DO KUPNIE NOMINALNYM 100 ZA 100

W tym terminie sprzedają tylko na normalnych warunkach!!

Na Górnym Śląsku Z za kulis „Wspólnoty interesów”

Przed kilku dniami donosiliśmy niekrotę pisma o nieporozumieniach między naczelnym dyr. kopalni „Wspólnoty interesów”, p. inż. Sznapka, a członkiem Nadzoru sądownego Wspólnoty, p. inż. Kowalskim.

Pan inż. Sznapka należy do pierwszych polskich dyrektorów w dziedzinie kopalni G. Śląska i zawsze cieszył się zaufaniem czynników miarodajnych w Katowicach i Warszawie. Tembardziej wywołal zdziwienie sposób, w jaki został usunięty przez p. Kowalskiego.

Okazuje się, że nowy nadzorca sądowny „Wspólnoty”, p. inż. Kowalski, rzekomo zarząca p. Sznapkę, że ten przekroczył kredyty na budowę kokowni kop. „Fierdynia”, w następstwie czego otrzymał p. Sznapka telefonicznie dyktando. Poza tem p. inż. Kowalski miał się bardzo ujemnie wyrazić o p. Sznapce wobec dyrektorów i inżynierów. W odpowiedzi na to skierował inż. Sznapka przeciw p. Kowalskiemu kilka skarg do sądów. Skargi te dotąd nie zostały złożone, oszacowane, przesyłane chodzą służyć, że pewni czynnicy starają się o ich wycofanie.

Książe Pszczyński domaga się zwrotu swych majątków

Majątki księcia pszczyńskiego, posiadające ogromną wartość o szesnastką, oszacowaną na miliard złotych, znajdują się, jak wiadomo, pod Zarządem Przymysłowym. W związku z tem powstał pomysł włączyć do majątku a Zarząd Przymysłowym spór, czy Zarząd obejmuje tylko dobra rolne i leśne, czy także kopalnie i browary. Książe skierował skargę do Sądu, oświadczając, że Zarząd Przymysłowy dotyczy tylko dóbr rolnych i leśnych. Sąd skargę odrzucił, stojąc na stanowisku, że Zarząd obejmuje wszystkie majątki księcia. Przeciwni wywołali zgłośić książe apelację do Sądu Apelacyjnego, rozszerzając skargę na osobę inż. Kowalskiego, zarządcę przymysłowego.

I tę skargę Sąd Apelacyjny oddalił, opierając się na orzeczeniu sądu pierwszej instancji i stwierdzając, że inż. Kowalski, kierownik przymysłowy komornik sądowny, jako zarząca przymysłowego, w związku z tem powstał pomysł włączyć do majątku a Zarząd Przymysłowym spór, czy Zarząd obejmuje tylko dobra rolne i leśne, czy także kopalnie i browary. Książe skierował skargę do Sądu, oświadczając, że Zarząd Przymysłowy dotyczy tylko dóbr rolnych i leśnych. Sąd skargę odrzucił, stojąc na stanowisku, że Zarząd obejmuje wszystkie majątki księcia. Przeciwni wywołali zgłośić książe apelację do Sądu Apelacyjnego, rozszerzając skargę na osobę inż. Kowalskiego, zarządcę przymysłowego. I tę skargę Sąd Apelacyjny oddalił, opierając się na orzeczeniu sądu pierwszej instancji i stwierdzając, że inż. Kowalski, kierownik przymysłowy komornik sądowny, jako zarząca przymysłowego, w związku z tem powstał pomysł włączyć do majątku a Zarząd Przymysłowym spór, czy Zarząd obejmuje tylko dobra rolne i leśne, czy także kopalnie i browary. Książe skierował skargę do Sądu, oświadczając, że Zarząd Przymysłowy dotyczy tylko dóbr rolnych i leśnych. Sąd skargę odrzucił, stojąc na stanowisku, że Zarząd obejmuje wszystkie majątki księcia. Przeciwni wywołali zgłośić książe apelację do Sądu Apelacyjnego, rozszerzając skargę na osobę inż. Kowalskiego, zarządcę przymysłowego.

Wymienia się tu m. in. nazwisko ważny i będzie musiał być respektowany przez Nadzór Sądowny „Wspólnoty”. Jak słychać, zatrzymano p. Sznapkę pobory, co stanowi również przedmiot jednej ze skarg, skierowanych do sądu.

W każdym razie bardzo ciekawe rzeczy dzieją się za kulisami „Wspólnoty”. Dziaje się to wprost

Mirande

WARSAWA, MARSKA 42, tel. 619-91

Wiadomości z całej Polski

OFIARY WŁASNEJ NIEOSTRO-NOŚCI
W kolonii Granatów pow. hnowskiego, 14-letni P. Mróz, M. Mróz i Siedziakowie znaleźli go w lesie z przestrzeloną skrątką. Powodem zabójstwa i samobójstwa była odmowa Dubrawskiej wyjścia za niego zamąż.

SAMOBÓJSTWO
Targnęła się na życie przez powieszono Marja Kusów, urzędniczka prywatna, zamieszkała w Tarnowie, a przebywająca chwilowo w swych krewnych przy ul. Pierackiego 22.

ZASYPANI WĘGLEM
W kopalni „Paweł” w Chębiułi zawalił się filar, wskutek czego dwóch robotników zostało zasypanych węglem. Są to 27-letni Ewald Jurdziejczyk i 25-letni Jan Ruszek. Obaj górnicy donajeli ciężkich ran. Ofiary wypadku przewieziono do szpitala Sp. Bracliej w Chorzowie.

DRAMAT MIŁOSNY
Na drodze w pobliżu wsi Maszyn, woj. wileńskiego, została zasztuczona 19-letnia Tamara Dubrawska.

Sprawca zabójstwa jest 23-letni Grzegorz Moniak, który po dokonaniu zabójstwa zbiegł. W czasie poszukiwań policjanci znaleźli go w lesie z przestrzeloną skrątką. Powodem zabójstwa i samobójstwa była odmowa Dubrawskiej wyjścia za niego zamąż.

SAMOBÓJSTWO
Targnęła się na życie przez powieszono Marja Kusów, urzędniczka prywatna, zamieszkała w Tarnowie, a przebywająca chwilowo w swych krewnych przy ul. Pierackiego 22.

Z przostawionymi przez desperata listów wynika, iż przyczyną targnięcia się na życie był rozstrój nerwowy.

GRÓZNA KATASTROFA SAMOCHODOWA
Na szosie Gniew — Tczew wpadł na przydrożne drzewo samochod ciężarowy, przewożący przez 37-letniego szofera Władysława Nymerowicza, zamieszkałego w Ryplinie.

Szofer został zgnieciony i doznał złamania prawej nogi.

Wspaniałe zwycięstwo C.Z.G.

Przy wyborach do Kasy Brackiej w Bochni (Kor. wj.)
W środę, 10 b. m., odbyły się wybory do Kasy Brackiej. Państwo Zapy Sołnej w Bochni, która przyniosła wspaniałe zwycięstwo licząc kandydatów Cent. Górników, Oddział w Bochni. Liczba C. Z. G. zdobyła wszystkie mandaty i trzech zastępców, uzyskując 289 głosów na ośmiu głoszących 327 lista C.Z.G. (t. zw. „Misia Kaluży”) uzyskując 34 głosy, no i ani ledwo

TRAGEDJA NIEMOWLĄCA

Obowiązkami matki jest dopilnowanie, aby pierwsza chwila życia dziecka nie stały się dla niego nędzą. Zagnębiona, odparzona, zardana, wydzikna, kłótny nieumiejętnie żyć, zwłaszcza w porze letniej, wieloletni naszkrobki dziecka — oto tragedia niemowlęcia, za którą odpowiedzialność ponosi matka, jeśli do piędziątka nie używa wyrobionego Świdka. Dla ułatwienia tych przykrodoj wytworzył zastośćowić się do rądy, która znajdujej na stronie 922 doskonałego uniwersyteckiego podręcznika lekarskiego „Patologia Długostajka i Terapii” (pod redakcją Prof. D-ra Malanowskiego i Prof. D-ra Orłowski-go); W razie podważenia sławy dzieła, zasypujemy to pudrem antyseptycznym pudr BEBE SZOFMANA.”

